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Rozporządzenie 
Prezydenta Krajowej 
Rady Narodowej
p  zwołaniu Sejmu Ustawod.
0  Prezydent Krajowej Rady Narodowej 
urządził ogłoszenie w Dz. U. R. P. na­
stępującego rozporządzenia o zwołaniu 
Sejmu Ustawodawczego:
■ Na p o d s ta w ie  art. 25 U st. 1 1 2  Kon­
stytucji z dn . 17 m arca  1021 r. w  związ­
k u  z art. 2  V8t. z dn. 11 w rze śn ia  1944 
». o k o m p e te n c ji  P re zyd e n ta  K R N  (Dz. 
li. S. P. N r  5 póz. 23), z m ie n io n e / u s ta ­
wą z dn . 31 g ru d n ia  1944 (Dz. U. R. P. 
Nr 19, po z . 97) zw o łu ję  S e jm  U staw o-  
■owczy, w y b r a n y  na  s k u te k  za rzą d ze ­
n ia  P rezyd iu m  K ra jo w e j R a d y  N a ro d o ­
w ej z dn. 12 lis to p a d a  1946 r. o  prze­
prowadzeniu w y b o ró w  do  S e jm u  U sta­
w o d a w c ze g o  (Dz. U. R. P. N r  58 poz. 
■22j do m ia s ta  s to łe c zn e g o  W a rs z a w y  
Kia d zień  4 lu te g o  1947 r.

1  P re zyd e n t K ra jo w e j R a d y  N a ro d o w ej

(— ) B o lesła w  B ieru t 
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Niemcy musza podlegać kontroli
do czasu wypłacenia wszystkich odszkodowań wojennych 

stw ierdza m em orandum  norweskie 
Prasy dzisiejsze stanowią 
niebezpieczeństwo dla polrajn

LONDYN. Ambasador Norwegii w Londynie Prehenson złożył konferen- 
cji zastępców ministrów spraw zagranicznych memorandum, wyjaśniające 
punkt widzenia* rządu norweskiego na sprawę Niemiec. Rząd norweski uwa­
ża za jeden z najważniejszych punktów traktatu sprawę zabezpieczenia 
przed przyszłą agresją niemiecką. W 
tym celu konieczne jest kontrolowanie 
pewnych dziedzin politycznego i go­
spodarczego życia Niemiec. Kontrola 
ta powinna być sprawowaną nawet po 
zawarciu traktatu pokojowego aż do 
czasu, kiedy zostaną pokryte wszyst­
kie zobowiązania niemieckie, wynika­
jące z odszkodowań oraz do czasu, kie-

Czy Stany Zjednoczone kupią 
Grenlandie za miliard dolarów?
Wiadomości prasy amerykańskiej muszą ijiieć 

jakieś podstawy
I  NOWY JORK. Wiadomość poda­
na przez dziehnik kopenhaski „Ek- 
Btrabladet", według której Stany 
Zjednoczone pertraktują z Danią o  
Kupno Grenlandii za cenę -miliarda 
■olarów, wywołała w sferach rzą- 
■owych Ameryki bardzo ostrożne 
Komentarze.
■ Według korespondenta „ „New- 
|York Heralda", przyszłość Gren­
landii była rozpatrywana w  Wa­
szyngtonie, lecz żadna propozycja 
lnie została wysunięta przez Stany 
■jednoczone. Korespondent przy­
pomina, że sprawa ta była już ooru- 
jszona na jesieni ub. roku, w  rozmo­
wach pomiędzy ministrem Bymesem  
a Gustawem Rasmussenem, duń-

skim ministrem spraw zagranicz­
nych.

WASZYNGTON. Rzecznik amery­
kańskiego departamentu stanu za­
przeczył wiadomościom, jakie uka­
zały się w  prasie amerykańskiej ja­
koby były prowadzone rokowania 
pomiędzy Stanami Zjednoczonymi i 
Danią w  sprawie odstąpienia Gren­
landii.

Równocześnie rzecznik podał do 
wiadomości, iż minister Rasmussen 
oświadczył w e wtorek dnia 28 bm. 
w  Kopenhadze, że wiadomość pra­
sy  amerykańskiej na temat odstą­
pienia Grenlandii Stanom Zjedno­
czonym jest pozbawiona wszelkich  
podstaw.

Bussines przede wszystkim!
Ameryka niszczy zapasy ziemniaków 

dla utrzymania wysokich cen
■  NOWY JORK. Departament rol- 
■tictw a Stanów Zjednoczonych ogło- 

: sił, że ma zamiar zniszczyć 20 milio-

RJczeni przeciw 
tajemnicy odkryć 
naukowych
Względy wojskowe przeszkodą 

[■dla postępu wiedzy 
■  BERNO. Międzynarodowa komisja 
KWiązków naukowych' uchwąliła na 
generalnym zebraniu w  Bernie 
Szwajcarskim, że „pokój i bezpie­
czeństwo świata nie mogą być o- 
I sięgnięte, jeżeli swobodna wymia- 
p a  odkryć naukowych jest zahamo- 
Iwana ze względów natury wojsko- 
Iwej".
I  Po omówieniu kwestii międzyna­
rodowej wymiany publikacyj nau­
kowych zebrani doszli do wniosku, 

|że  „ograniczenia, wprowadzone pod 
■czas wojny, stanowią dla badań nad­
rukowych przeszkodę nie do żpiesie- 
|ń ia“ i sformułowali żądanie, aby te 
■ograniczenia były natychmiast znie­
s io n e  przez państwa, ńależącó do 
Bniędzynarodówej komisji związków  
■naukowych,

nów buszli istniejącej nadwyżki 
Ziemniaków.

W ywołało to ostry protest w  ga­
zecie „New-York-Post", która pisze, 
i e  Stany Zjednoczone niszczą żyw­
ność wtedy, gdy w iele narodów w 
Europie i Azji cierpi głód.-

Zniszczenie ziemniaków będzie 
pierwszym krokiem, nisze gazeta, 
mającym na celu dalsze niszczenie 
nadwyżki innych rodzajów żywno­
ści, aby móc utrzymać w Stanach 
Zjednoczonych wysokie cepy na 
produkty rolne.

dy naród i polityczne władze niemiec­
kie zmienią się do tego stopnia, że nic 
będą zagrażały pokojowi i bezpieczeń­
stwu. Specjalnej kontroli należy poddać 
obszar Zagłębia Ruhry, gdzie skon­
centrowany jest ciężki przemysł nie­
miecki. Naród niemiecki powinien Wie­
dzieć, że wszelkie te restrykcje będą

Reparacje wojenne
dla Polski

GDYNIA. Około 20 lutego br. Polska 
otrzyma tytułem reparacji wojennych 
dwa holo w n lk lz  -byłej floty  ntemtecr 
klej.' Holowniki te pozwolą na wyko­
nanie wielkiego planu przeładunków 
węgla eksportowego w naszym por­
tach. Szeroko zakreślony plan przeła­
dunku, który ma być wykonany przy 
dotychczasowym stanie jakościowym 
i ilościowym urządzeń przeładunko­
wych, może zostać wykonany Jedynie 
wtedy, jeśli statek natychmiast po za­
ładowaniu zostanie odsunięty od taś- 
mowca, a na jego miejsce zostanie 
wprowadzony nowy.

zmniejszone w miarę lojalnego wypeł­
niania zobowiązań. — Rząd norweski 
uważa, że sprawę kontroli Niemiec na- 
łeży włączyć do systemu międzynaro­
dowego bezpieczeństwa.

Rząd norweski jest zdania, że należy 
utrzymać jedność polityczną Niemiec, 
Należy się bowiem Obawiać, że podział 
Niemiec wywoła wzrost nacjonalizmu 
niemieckiego i utrudni rozwiązanie 
problemów gospodarczych. Życie go­
spodarcze Niemiec, powinno także pod­
legać zbiorowej kontroli.

W dalszym ciągu memorandum nor­
weskie zwtaca uwagę na niebezpie­
czeństwo Prus dla pokoju światowego 
i na konieczność, stworzenia . takich 
podstaw społecznych, które prze­
kształciłyby do głębi psychikę pruską.

Rząd norweski uważa, że Niemcom 
należy zabronić tworzenia jakichkol­
wiek organizacji wojskowych iub pół- 
wójskowych. Zagadnienie to należy 
poddać skutecznej kontroli państw 
sprzymierzonych. Zakaz ten powinien 
być ttrżymany nawet no zakończeniu 
okupacji i powinien również znaLeźć-się 
w ramach systemu międzynarodowego 
bezpieczeństwa.

Rząd nórweśki uważa, że wszyscy 
Niemcy, których państwa sąsiedzkie 
nie zechcą zatrzymać w  swoich grani­
cach, powinni byić ,możliwie nąjszyb- 
ciej repatriowani. Wreszcie zdaniem 
rządu norweskiego, należy w traktacie 
podkreślić ze specjalnym naciskiem, że 
Niemcy muszą wynagrodzić szkody, 
wyrządzone przez ich agresję.

Ambasador radziecki 
zaprzecza jakoby 
ZSRR udoskonalił
środki obronne przeciwko 
bombie atomowej

WASZYNGTON. Po rozmowie 
przeprowadzonej w e wtorek przez 
ambasadora radzieckiego, Mikołaja 
Nowikowa, z amerykańskim sekre­
tarzem stanu Marshallem, ambasa­
dor Nowikow zdementował pogło­
skę, jakoby Związek Radziecki udo­
skonalił środki obronne przeciwko 
bombie atomowej.

Wiadomość ta została podana 
przez jednego z dziennikarzy Wa­
szyngtonu.

Delegacja
jugosłowiańska
bidzie wpuszczona 
do Grecji

ATENY. Rząd grecki w ydał zarzą­
dzenie władzom granicznym, aby nie  
stawiały żadnych przeszkód przy 
wjeździe do Grecji delegacji jugo­
słowiańskiej przy Komisji ONZ W  
na zasadzie wzajemności.

Ameryka wycofuje
s1e^'! pć^Yiednłctyya w Chinach

WASZYNGTON. —  Departament 
stanu podał w  środę do wiadomości, 
że Stany Zjednoczone wycofują 
swego przedstawiciela z grupy 
W ielkiej Czwórki, ustanowionej w  
Chinach w  1945 roku, celem zakoń­
czenia działań wojennych między 
rządem chińskim a chińskimi komu­
nistami. 1

N iem ieckie w ynalazki w ojenne 
przeniesiono do A m eryki
Spadochrony „Sffa“ okazały się dwa razy 
bezpieczniejsze od zwykłych '

WASZYNGTON. Dowiedziano się tutaj od przedstawicieli amerykańskich urzędów 
państwowych, że niemieccy rzeczoznawcy, którzy podczas wojny rozwiązali problem 
ucieczki przed samolotami, poruszającymi się z wielką szybkością, zatrudnieni są te­
raz w Stanach Zjednoczonych, a mianowicie pracują nad doskonaleniem spadochronów.

Sposób ratowania się przed pościgiem sa­
molotów był niemiecką tajemnicą wojsko­
wą: posługiwali się oni w tym celu spado­
chronami, zwanymi „sita", o Wiele prak­
tyczniejszymi, niż wszystkie spadochrony, 
jakich używali sprzymierzeni.- 

Spadochrony te były splecione z taśm 
jedwabnych i pewna ilość powietrza prze­
dostawała się przez tę delikatną sieć, dzię-

Żótty śnieg 
spadł w Jugosławii

BELGRAD. Jugosłowiańska stacja 
meteorologiczna podała do wiadomo­
ści, że w  kilku miejscowościach  
spadł w  niedzielę żółty śnieg. Zja­
wisko to tłumaczone jest przez me­
teorologów przypuszczeniem, że 
śnieg został zabarwiony drobniutkim 
pyłem, naniesionym przez wiatry z 
północnej Afryki. Podobne zjawisko 
zaobserwowano w Jugosławii pr„ed 
15 laty.

Powrót Wioch do Afryki?
Syrenie głosy wobec Arabów

RZYM. Organ monarchistów wło­
skich „Italia Nuova", poruszając 
sprawę utraconych kolonii włoskich 
pisze, że W łochy chcą powrócić do 
Afryki, lecz jako przyjaciele Ara­
bów. Konieczna jest polityka po­
jednawcza w  stosunku do tubylców.

Według „Italia Nuova" Arabowie 
wiedzą, że otrzymanie natychmia­
stowej autonomii, bez pomocy wiel­

kiego mocarstwa europejskiego, jest 
tylko iluzją.i włąśnie Włpęhy mogą 
wypełnić tę rolę, .by pomóc Arabom 
w Libii. -

Dziennik domaga się, by przepro­
wadzono wśród Arabów propagandę 
w tym sensie i ma nadzieję, że kie­
dy propaganda okaże się owocna, 
zwycięskie państwa zgodzą się na 
powrót W łoch do Afryki..

ki czemu w  chwili, gdy pilot skakał z sa­
molotu, lecącego z wielką szybkością, 
wstrząs, jakiego skoczek doznawał, był 
znacznie zmniejszony.

Przy normalnym spadochronie, stanowią­
cym nieprzepuszczalną kopułę, wstrząs ten 
był tak silny, źe niejednokrotnie powodo­
wał poważny szwank na zdrowiu, a nawet 
śmieyć.

Nowego typu spadochrony wypróbowane 
przy obciążeniu do dwu ton wagi, przy 
skoku z samolotu,' lecącego z szybkością 
700 mil (1.120 kąt) na godzinę. Zwykłymi 
spadochronami można się posługiwać, nie 
narażając . się na niebezpieczeństwo, przy 
szybkości najwyżej 35Ó mil. (560 km) na 
godzinę. Dlatego te nowe spadochrony uwa­
ża się za „dwa razy bezpieczniejsze .

Wielka Brytania 
narznei swą wolę
Palestyna będzie podzielona 

na żydowską i arabską
LONDYN. Koła dobrze poinformo­

wane sądzą, że rząd brytyjski na­
rzuci podział Palestyny na autono­
miczne prowincje żydowską i arab­
ską, w  wypadku, gdy zawiodą wśzei-

Cwakuacfa wojsk 
alianckich z Pola

RZYM. Naczelny dowódca' śród­
ziemnomorskich wojsk alianckich 
generał Jfemes Morgan, podał do 
wiadomości, że ewakuacja wojsk 
alianckich z Pola nie możę nastąpić 
przed kwietniem br, _

kie próby porozumienia między oby­
dwiema zainteresowanymi stronami. 

Podział ten może być przeprowa­
dzony w  dwojaki sposób: albo W iel­
ka Brytania narzuci go jednostron­
nie, albo też zwróci się do Zgroma­
dzenia Ogólnego ONZ o zatwierdze­
nie , proponowanego rozwiązania. 

Koncepcja ta oznaczałaby w yco­
fanie się W ielkiej Brytanii z Pale­
styny po przywróceniu tam spokoju 
i porządku.

Oczekuje się odpowiedzi Bevina 
na groźby Arabów, którzy mówią o  
zastosowaniu oporu w  wypadku na­
rzucenia podziału Palestyny,

Rok III
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Energia atomowa
znajdzie zastosowanie
w elektrowniach
Zaoszczędzi to 8 mil, ton 
węgla rocznie. Sensacyjny 
projekt angielski 

LONDYN. „Daily Express“ podaje 
wiadomość, że angielska rada energii 
atomowej, ma podobno zamiar przed­
stawić rządowi projekt, dotyczący bu­
dowy fabryk atomowych w W. Bry- 

r tanii.
Fabryki te mają wytwarzać 1/4 część 

energii elektrycznej, zużywanej prztez 
kraj. Ilość uranu niezbędna do tego 
celu, wynosiłaby tylko 3 tony rocznie. 
Oszczędność węgla w ciągu roku rów­
nałaby się 5.000.000 ton. Przewiduje 
się budowę fabryk albo w Yorkshire, 
albo w Szkocji.
, Jak dodaje „Daily Express“ lekarze 
podobno nalegali na to, aby te centra­
le elektryczne najnowszego typu ota­
czał pas bezpieczeństwu, szerokości 
32 km., zapewniający ludności zabez­
pieczenie przed możliwościami emana- 

, cji radio-aktywnych. W tej strefie bez­
pieczeństwa nie byłoby żadnych do­
mów, ani mieszkańców.

Ostatnie słowo płk. Rzepeckiego w procesie Komendy WIN
W yrok zostanie o g ło s z o n y  w  poniedziałek

W AR S ZA W A . — W  dniu 29 stycznia na 
rozprawie sądowej przeciwko Komendzie 
Głównej W IN , zabrał głos ostatni, przedstawi­
ciel ławy. obrończej, adw. Palatyński,. który 
broni oskarżonego Gołębiewskiego, najbar­
dziej obciążonego w tym procesie, w stosunku 
do którego' prokurator postawił wniosek wy­
mierzenia kary śmierci.
' O S T A T N IE  SŁOW O O S K A R Ż O N Y C H

Następnie przewodniczący Sądu udziela raz 
jeszcze głosu oskarżonym.

W  swym ostatnyn słowie płk. Rzepecki 
oświadcza, iż nie był wodzem podziemia, jak 
go scharakteryzował jego własny obrońca. 
„Zasięg moich wpływów był dużo mniejszy i 
db miana tego nigdy nie aspirowałem". W 
dalszym ciągu Rzepecki udziela wyjaśnień co 
do rzeczywistego stosunku W iN‘u do centrali 
londyńskiej. Zastanawiając się nad tym, zada­
liśmy sobie dwa* 1 pytania: pierwsze z nich
brzmiało :—' czy Rząd Jedności. Narodowej 
jest tym Rządem, który jest naprawdę powo­
łany do rządzenia? Odpowiedź brzmiała twier­
dząco. A  dalej zastanawialiśmy się, czy może­
my jednostronnie oderwać się od Londynu. 
Rzepecki mówi, iż raz jeden tylko oszukał 
swoich podwładnych, a mianowicie gdy im

„Niemcy nie uzna;ą 
granicy na Odrze i Nysie**

Bezczelne oświadczenie Sch u hm ach era
BERLIN. We wtorek wieczorem przywódca niemieckich socjaldemo­

kratów, dr Schumacher wygłosił nowe przemówienie, w którym nawią­
zał do sprawy traktatu pokojowego.

2aden Niemiec nie podpisze traktatu pokojowego oświadczył 
Schumacher — skoro jego warunki będą dla Niemiec zbyt twarde 1 zbyt 
surowe. Niemcy nię uznają też granicf na Odrze i Nysie oraz będą 
się starali odsunąć tę granicę możliwie jaknajdalej na wschód od Odry. 
Niemcy będą się też domagać — wywodził Schumacher — powołania 
na konferencję w Moskwie grupy niemieckich rzeczoznawców, którzyby 
przedstawili stanowisko Niemiec. Jeżeliby Niemcy mieli podpisać 
traktat pokojowy, to może to zrobić tylko rząd, wyłoniony z narodu 
drogą wolnych i powszechnych wyborów.

Bałkańska kom sja ONZ przybyła do Aten

oświadczył: „na podstawie uprawnień mi przy­
sługujących rozwiązałem Delegaturę". Było to 
oszustwo, gdyż uprawnień tych nie posiadał. 
Oskarżony dodaje jeszcze, iż powstanie W iN‘u 
to nie była żądna zasługa Londynu. W iN po* 
wstał na skiK k rozmów i'konsultacji z oso­
bami z Delegatury i poza nią, •— Proszę Sądu 
— mówi, — aby wziął pod uwagę wszystkie 
Okoliczności, jakie na nasze życie oddziaływały 
w 1945 r., okoliczności, które spowodowały 
nasze błędy. Po koszmarnych latach okupacji 
nastąpiło u nas wszystkich zmniejszenie wraż­
liwości na wszelkiego rodzaju przestępstwa i 
uchybienia, n. To też kiedyśmy organizowali 
W iN nie zastanawialiśmy się nad karą, jaka 
za ten czyn nas może czekać, bó w porówna­
niu z tym, cośmy robili w czasie okupacji, 
była to błahostka.

' Rok 194$ był walką dwóch rządów, które 
się zwalczały, odmawiając sobie wzajemnie 
legalności. W  walce tej Londyn używał naj­
różnorodniejszych chwytów, nie zaniedbał 
również podniecania Umysłów, Wskutek tego 
kozłem ofiarnymi stali się żołnierze A K .

Wystarczyło to, aby wprowadzić pewien 
chaos w społeczeństwo zdrowe, a cóż dopiero 
zniszczone wojną. Stało się tak, że pewni fu* 
dzie znaleźli się nie po tej.sfrónre, po której 
chcieli być. Wtenczas wszyscy popełniali-błę­
dy i ja je robiłem, ale proszę Wysoki Sąd* aby 
wziął pod uwagę moje intencje, które nie były 
złe i proszę o wyrok, któryby napiętnował 
skutki błędnej polityki moich mocodawców, 
ale aby był • to wyrok pozbawiony elementu 
hańbiącego.

Płk. Jachimek oświadcza,: iż był zawsze kar­
nym żołnierzem wykonywującym rozkazy 
WiN*u i za radą Rzepeckiego i i  jego polece­
niem zlikwidował całą akcję wywiadowczą i z 

Ł-calym zaufaniem wyjawił wszystko Władzom 
^Bezpieczeństwa.

\  Oskarżony Żuk zrzeka się ostatniego słowa. 
Płk. Szczurek (Sławber) w swym ostatnim 
słowie polemizuje na wstępie z tezą prokura­
tora, jakoby w organizacji był „wtyczką en­
decką". Cytuję ; opinie o sobie z czasów po­
wstania, iż był uważany ćo najmniej za~ bar­
dzo czerwonego. Wola Narodu, kończy oskar­
żony, zadała klęskę mojej działalności i dla­
tego też zmieniła moje nastawienie i moją' 
mentalność. Jeśli na początku przewodu sądo­
wego było mi obojętne, co Sąd o mnie myśli, 
to teraz jest inaczej, bo uwierzyłem w wymiar 
sprawiedliwości Polski Demokratycznej. W 
końcu m,uszę dodać, że wierzę, .iż ci, którzy 
teraz kierują Polską, zaprowadzą ją do świe­
tlanej przyszłości...

A T M O S F E R A  P R A W D Y

ATENY. W szyscy członkow ie Kom isji 
R ady Bezpieczeństw a ONZ, m ającej zba­
dać  sy tu ac ję  n a  B ałkanach , p rzybyli do 
A ten.

D elegat radziecki przybył k ilk a  dni 
tem u, a  r e s z ta , delegatów  p rz y b y ła  - ‘w- 

' Środę n a  pokładzie fran cu sk ieg o  k rążow ­
n ik a  „Georges Leygues". K om isja m a 'ro z ­
począć sw e p ra ce  w ciągu  najb liższych  
dni.

Do Grecji p rz y b y w ają  rów nież p rz ed ­
s taw icie le jugosłow iańscy  w liczbie dw u­
dziestu. , Początkow o rząd  grecki zgodził 
się n a  w ydan ie jedynie sześciu wiż, jed ­
nakże sp ra w a  ta  zo s ta ła  za ła tw iona po­

zytyw nie w s to su n k u  do. Całej delegacji. 
S ek re ta rz  Kom isji ONZ, genera ł Alfred 
L und  ośw iadczył, iż n ie  m a przepisu , 
k tóryby og ran iczał liczbę przedstaw icie li 
danego  k rą ju , biorącego ' udzia ł w K o-
1Wisjk^>"ó<W>>„' .s i l ‘ l i  . ; ............. . ,,,j

Tym bzasem  sy tu ac ją  w G recji z a o s trz y  
J a  się. W  d ą g u  Iw ta tn ię h  dhi-zapotoW a- 
no sze reg  w alk  i u tarczek , z k tó ry ch  n a j­
pow ażniejszą b y ła  w a lk a  w północnej 
Tessajii, gdzie 70 p arty z an tó w  s ta r ła  się 
z- 200 żó łnierzam i, ojrąz u ta rc zk i pod 
A lezandropolic, w pobliżu g ran icy  tu re c ­
k iej i n a  w schód' od Salonik .

Oskarżony Rybicki, nawiązując do dów pro­
kuratora,- wskazujących ni-chlubną działalność 
oskarżonego w czasie okupacji,, prosi Sąd. oby 
nie było mu to brane jako okoliczność łago­
dząca przy wymiarze kary, gdyż nie chce zbie­
rać ulg i procentów z ofiary krwi,'jaką zło- 
żyli jego bohaterscy żołnierze.
" Jestem- • wdzięczny Wysokiemu - -Sądowi. 

-mówi oskarżony za stworzenie--tu na-- sali 
rozpraw atmosfery prawdy, takiej atmosfery. 
Że wszyscy zrozumieli, iż jest to chwila, w 
której można mówić tylko prawdę. Nie dąłem 
nigdy rozkazu likwidacji ani rozkazu rabun­
ku, Ale pozostała jeszcze inna sprawa — su­
mienie. I  pan. prokurator ma .rację, chociaż 
nie pyłem nigdy bezpośrednim;.sprawcą zbro­
dni. Sumienie moje nie jest spokojne.

30 dziennikarzy zagranicznych i 24 krajowych 
zwiedza kopalnie węgla na Śląsku

Interesuje ich produkcja i życie polskiego górnika
KATOWICE. W drugim dniu Ogólnopolskiej Konferencji Węglowej obec­

nych ha nie] 30 dziennikarzy zagranicznych i 24 krajowych zwiedziło sze­
reg ośrodków naszego przemysłu węglowego.

Jedna grupa udała się do Wisły, gdzie odwiedziła kilkanaście domów 
wypoczynkowych przeznaczonych dla górników i ich rodzin. Z rozmów prze- 

prowadzonych t  przebywającymi tam 
na urlopie górnikami wynika, że wyży­
wienie jest dobre i uczestnicy wcza­
sów zadowoleni sa z pobytu w pięknej 
podgórskiej miejscowości, jaka jest Wi­
sła. Zwiedzający mieli możność obej­
rzeć szereg zorganizowanych , przez 
wczasy pracownicze ośrodków spor­
tów zimowych, świetlic, bibliotek i wy­
razili się z pełnym uznaniem ó kultu­
ralno-oświatowej pracy działu socjał- 
no-centralnego Zarządu Przemysłu 
Węglowego.

Dlaczego ksieźirczka 
grecka straciła swój 
iytul książęcy?

MOSKWA. Prasa radziecka donosi, 
że księżniczka grecka Irena, która ba­
wi obecnie w Nowym Jorku potępiła 
publicznie rolę, jaką odgrywają wojska 
brytyjskie w Grecji. W związku z tym 
rząd grecki pozbawi! księżniczkę Ire- 

. nę jej tytułu.

Bezpieczeństwo 
narodów a komurrsd
Przemówienie 
premiera Ramadlera

PARYŻ. Na posiedzeniu Zgroma-. 
dzeńia Narodowego premier Rama- 
dier poruszył sprawę organizacji 
bezpieczeństwa narodowego.

Wydaje się niektórym, po w id z ia ł 
premier, że niebezpieczne jest ” po- 
. wierzenie ihinisterstwa obrony naro­
dowej komunistom. Obrona kraju 
musi być zapewniona przez przed­
stawicieli mas narodu francuskiego, 
bez względu na przekonania poli­
tyczne. N ie uda się tego przeprowa­
dzić, eliminując komunistów. Zresz­
tą komuniści obejmują tekę obrony 
narodowej już nie po raz pierwszy.

Dmtga grupa udała się ria zwiedzenie 
dwóch nowobudujacych. się kopalń „Zie­
mowit" i „W esoła", które znajdują $ię; w  
Jaworznicko - Mikołowskim Zjednoczeniu 
W ęglowym. P race przy budowie tyeb ko­
palń są już poważnie zaawansowane, czę­
ściowa Ich eksploatacja rozpocznie się je­
szcze w roku, bieżącym. W planie inw esty­
cyjnym na budowę obu kopalń prelimino­
wano około 63Ó mil. zł,

Trzepią grupa udała sję na Zwiedzenie 
koksowni w  Rudzie Śląskiej przy kopal- 
niach „W alenty-W awel" oraz kopalni „P re­
zydent" w Chorzowie. Dziennikarze zje­
chali do -szybu ! z zainteresow aniem oglą­
dali prace górników oraz nowoczesne u- 
rządzenia, w jakie wypbsążona jest kopal­
nia „Prezydent". Kopalnia ta 'jest w  stanie 
wydobyć 3.500 ton węgla* dziennie. Zapasy 
węgla w  pokładach eksploatowanych na 
kopalni „Prezydent" wynoszą w  przybli­
żeniu ok. 60 mil. ton. Jest to jedna z przo­
dujących kopalń pod względem przeciętnej 
normy wydobycia dziennego na członka 
załogi, która wynosi 1.400 kg. Dziennika­
rze am erykańscy z  zadowoleniem stw ier-

dzili, że w  głębi szybów  węglowych pra­
cują m aszyny ostątnio sprowadzone ze 
Stanów Zjednoczonych. - Jednym z  ńajcie- 
kaw szych urządzeń kopalni jest wielki 
Szyb.iwyciągaiący. na powierzchnie każdo­
razowo około- 10 ton węgla. Węgiel ,t,en jest 
automatycznie sortowany, nasypyw any f c  
podstawionych wagonów kolejowych i wa- 
żony.

Oskarżony (Gołębiowski w krótkim przemó­
wieniu przerywanym łkaniem, stara się Btępić 
ostrze zarzutów, Jakie nad nim Ciążą i w kon­
sekwencji oświadcza, iż wie, że w jego dzia­
łalności były liczne grzechy.-

— Grzeszyłem, ale żałuję i proszę Wysoki 
Sąd o łagodność.

N I E  B Y Ł E M  S A N A T O R E M
Oskarżony Sanojca oświadcza, iż uległ za­

mętowi, jaki byt szerzony przez pewne grupy 
w umysłach społeczeństwa.

Mam na swoje usprawiedliwienie: ja me 
walczyłem z przebudową gospodarczą i spo­
łeczną kraju, starałem się kierować dobrem 
Polski jako* najwyższą racją. Przypadek zda- 
rzył, że ■ Znalazłem się w podziemiu, a później 
w konflikcie z własną Ojczyzną.

Oskarżony Muzyczka, polemizuje z wywo-' 
darni prokuratora, iż był sanatorem. Za sana­
cji nazywano mnie czerwonym — mówił. Pra­
sa sanacyjna, gdy byłem staroatą, atakowała 
mnie za rzekome wyniszczanie ziemian, a mi­
nister Kościałkowski przenosił mnie karnie z 
miejsca na miejsce.

Oskarżony dowodzi, iż był zawsze odmien­
nych poglądów, niż tak zwany Rząd Londyń­
ski, chociażby na odcinku stosunków ze 
Związkiem Radzieckim. Muzyczka, jak oświad­
czył, w 1943 roku składał trzy piśmienne 
wnioski w organizacji o nawiązanie stosunków 
ż Rosją, bez oglądania się na Londyn.

Jest rzeczą słuszną, abym poniósł karę — 
mówi — ale w granicach popełnionych czy­
nów. Nigdy nie walczyłem z Polską, a zawsze 
o Polskę, może popełniałem błędy, ale na 
moim sumieniu nie ma ani jednej łzy, ani 
kropli krwi Polaka.

Ostatnia z ławy oskarżonych Malessa zrzeka 
się. głosu.

Wyrok ogłoszony zostanie w poniedziałek 
o godzinie 12-ej w południe.

Traktat pokojowy 
będzie przygotowany!
tylko prze* wielkie mocarstwa!

LONDYN. Delegat Stanów ZjednoJ 
ćzonych na konferencji zastępców h ij  
nistrów spraw zagranicznych, Rober! 
Murphy, zakomunikował przedstawił 
cielowi Kanady, Normanowi Roberta* 
nowi, iż prawdopodobnie konferencji 
nie będzie rozpatrywała wysuwana 
przez Kanadę propozycji, by w opracM 
wywaniu traktatu pokojowego z Niemi 
lami hrały udział mniejsze państwa!* 

Pierwotnie delegacje Stanów Zjedna 
czonych, Wielkiej Brytanii ora? Frani 
cji - były zwolennikami dopuszczeń® 
mniejszych państw do opracowani 
traktatu, jednakże stanowisko to ulel 
te zmianie ze względu na tezę delegl 
cji ZSRR, która uważa, iż traktat I i  
winien być opracowany przede wszjT 
stkim przez wielkie mocarstwa. J ’

Ep;demia kradzieży 
w Londynie
Policja apeluje o pomoc 
do społeczeństwa 

LONDYN. Komisarz policji londyl 
skiej Sir Harold Scott ponownie zwrl 
cił się z apelem o pomoc społeczel 
stwa w walce z wzrastającą epideml 
kradzieży w Londynie. Kradzież prza 
brała ostatnio rozmiary większe i i  
nawet w roku 1945. Zanotowano yj 
grudniu wzrost wypadków kradzieł 
o 600 — a tylko w styczniu, nie uj 
względniając drobnych kradzieży, w 
ceniono wartość łupu «łodziei, przl 
waśnie w klejnotach i futrach — nq 
112.500 funtów szterlingów.

Austria chce posiadać zbrojną armią
LONDYN- W  czwartek, minister spraw za­

granicznych Austrii, Gruber przedstawi za­
stępcom ministrów spraw zagranicznych 
wielkiej czwórki w  Londynie, austriacki 
punkt widzenia w  sprawie traktatu pokojo­
wego ż Austrią. ’

Podobno A ustria prosić będzie o zezwo­
lenie na sformowanie austriackiej armii, w 
.celu umożliwienia Austrii obrony całości 
-swoich- granic, „jeżeli—to--okazałoby się. ko­
nieczne. Gruber ma ostrzec przed pozosta? 
wieniem próżni pod względem wojskowym 
w najczulszym- punkcie Europy, przez całko­
witą dśmilttaryzdcję Austrii. Gruber w

Poglądy holenderskie 
na przyszłość Niemiec
Rewindykacje i-gwarancje----

LONDYN. K oła poinform ow ane, • w 
zw iązku z d ek la rac ją  H olandii wobec za­
stępców  m in is tró w  sp ra w  zagranicznych, 
podkreśla ją , że H o land ia  oęjnosi się  p rz y ­
chyln ie do p ro jek tu  scen tra lizow an ia  po­
litycznej s tru k tu ry  Niem iec I do skonfe- 
dero w an ia  p ań s tw  niem ieckich.
.J e ś l ib y  Z agłębie R u in y .i  N adren ia  zo- 

sx$iy O ddane pod kon trd lę m iędzynarodo■ 
y'3’. hj .H o land ia żąda d la  sieb ie odpowied- 

-w  ^ f i^g an iźm ię  reprezentacji, 
i H o land ia  żąda-.żm iany.granicy- n iem iec- 
ko-nolendersk iej n a  północ Renu- i  -prag­
n ie  rew indykow ać atomie, leżące pom ię- 
d z y  L im burgiem  ho lendersk im  a  Renem.

H oland ią odnosi się  przychy ln ie do od­
budow y przem ysłu  niem ieckiego, i żąda, 
aby p ro d u k c ja  p rz em y słu ' n i e ' została 
zm jejszona niżej poziom u . bezpieczeń- 
Stwą., W ydajność p rzem ysłu  niemieckie-, 
go m u s r  być rozpatrzona W zw iązku z go­
sp o d ark ą  św ia tow ą i europejską.-

swej argumentacji wskazać ma, że zezwS 
łono b, satelitom Niemiec na u trzym ań  
wojsk.

Austria ma prosić również o rychle wyj 
cofanie wojsk okupacyjnych z Austrii ■  
zwolnienie austriackich jeńców  w ojenny* 
1 cywilnych internowanych. G ruber zaprfl 
ponuje opracowanie międzynarodowej fegti 
wencji w  celu ■ osiedlenia w ysied leńca  
przebywających obecnie w  Austrii..

Chociaż Austria nie prosi o odszkodował 
ńia wojenne z Niemiec, żąda jednak zwij 
tu austriackiej własności, zabranej przemj 
cą do Niemiec, oraz zwrotu austriackie! 
majątku za granicą. Austria ma domagać sij 
Wolnej żegiugi na Dunaju, oraz prosić bęl 
dzie Cztery wielkie mocarstwa o ud zie le ń  
poparcia dla wniosku o przyjęcie Austrii dd 
ONZ,

Przypuszcza się, że Gruber odrzuci jm |j  
słowiańskie roszczenia tery toria lne w Kai 
ryntii, uzasadniając, że problem ten zostu 
już rozstrzygnięty plebiscytem w  1920 ro i*

Wyjaśnienie 
tajemniczego telefon!
w związku z katastrofą 
„Dakoty** , :i

KOPENHAGA. Tajemnica telefoniczne* 
wezwania do biura kompanii ratunkowe) W 
lotnisku pod Kopenhagą na 10 minut przM 
katastrofą; której uleąj samolot szw edi 
ki, została wyjaśniona. Jak się okazafl 
wezwanie to pochodziło ód urzędnika iądj 
'nego z miejscowych tow arzystw  nafti 
wych. ;

Mieszana komisja szwedzko-holendersM  
duńska, która prow adzi dochodzenie Iw 
sprawie katastrofy- nie zakończyła jeszc ! 
swych prac.

Anglo-amerykański układ naftowy
Pewna grupa towarzystw angielskich i amę- 

W fW k k; Anglo Iranian i Stattdafd O l  of 
California, m.. in? dysponowały ńa skutek woj­
ny możliwościami produkcji, przewyższającymi

1 icK możliwości transportu, rafinowania i roz­
działu. Równocześnie amerykańska grupa Sco- 
ny Vacuum O il i Standard Odl of New Jersey 
przewidywały, że w  najbliższym czasie kon­
tynent amerykański nie będzie mógł im dostar- 
czać dostatecznej ilości nafty, mogącej pokryć 
zapotrzebowanie.

N a tej podstawie nastąpiło-porozumienie po­
między obu powyższymi krajami, które obie 
strony starają się upozorować jako zwykłą 
tranzakcję handlową.

S Y T U A C J A  A N G L I I  N A  B Ljg K IM  
W S C H O D Z IE  Z A G R O Ż O N A  

Dą facto jednak porozumienie to jest. pociąg­
nięciem _ posiadającym duże znaczenie. Po za­
kończeniu wojny Anglicy zdali sobie sprawę, 
Że sytuacja ich na Bliskim Wschodzie jest coraz 
bardziej zagrożona:. Zarówno w ©gipcie, jak 
w Transjoi-danii, w irakil,' w Indiach ructiy 
wolnościowe zmuszały rząd Wielkiej Brytanii 
do coraz większych ustępstw.

Wszystkie Wysiłki Londynu dla zaintereso-

mf W- P n7n£ rz£ń<?  z .Waszyngtonu sprawa- 
konkretnychw yn*ó w , Wojska amerykańskie pierwsze wy- 

«>fąły silę z  Persji, rząd odmówił interwencji w 
Paletyrnę, a opmia pub iczńa była przeciwna 
podtrzymywaniu imperializmu brytyjskiego.

Z A IN T E R E S O W A N I E  A M E R Y K I 
z l S f  t? ° ’ -że dr'ogk dyplomatyczne•?»}««■ Office postanowił zaintere- 

^ er7 %a« ski- w  ten sposób Amerykanie uzyskali udział w zarządzie Ańgló 
kti re ‘ktyeKezas było uwSańe\a własność narodową angielską.

Porozumienie coprawda dotyczy tylko dwóch 
rządów, jednak daje 

pewność Wielkiej Brytanii, iż izolacjoiiiś- 
PeftjiPra ° ° eCnie wsze!kie P^ny brytyjskie w 

Ameryka, którą eksportowała naftę, prze-
skumckaw ęi{?7 0l! W importera* Obecna kon- U S A  —  *-700.000 beczekdzienme, u przewiduje się, że w i 96o doń* 
azie ona do 7  milionów. Dla zaspokojenia wew­
nętrznych potrzeb i dla zachowania wpływu 
na rynki zagraniczne Stany Zjednoczone mu­
siały szukać nowych źródeł produkcji. ®

Reduta |
u  d d m i i i k i i i z u l

8. 2.1947

Zarównp ; Anglicy, jak i; Amerykanie nie b ę f  
więcej domagali się ewakuacji jednej z najpl 
ważnięjszph^bąa strategicznych Imperhtidl 
mianowicie Palestyny, ponieważ bez* wielki* 

!  1 •z. powsJ:a.'e trust Anglo - Amerykańslkontrolujący 86»/„ rezerw światowych ropy 1  
■ N IE Z A D O W O L E N I E  F R A N C J I  

■%, iońnak.i niezadowoleni. Pomiędzy nM* 
U *  1 * rancj a’ nieposiadająca pefme wlanych- źródeł naftowych. Po wojnfl 

P « l T I?l8̂ uz5Isk,ała 01,3 “dział a3«/o w I r J  roleum Co, które eksploatowało pokłady nJ 
^rfudmowy zachód od Zatoki Perskiej. P r ń l 

lf 5 t  t-^podpisała Francja układ z A *  
giwumi Kolendrami i Amerykanami M l  
P idywai, że żadne nowe koncesje w Arab*

wszystk|
P°rozu®‘enie anglosaskie stoi w jsj 

sprzeczności z tym układem, nie > 1  
%c w ogóle pod uwagę udziału francuskiej* 

.M ńiStm two spraw zagraniczni* 
S m g *  *■ Nowym Jorku i Lo n d yn * 
W odpowiedzi ma ro rząd U S A  stwierdzfl.^ 
“  zawieszenia broni w ińuo r. Francj*
w myśl. ustaw brytyiskich znalazła się po stroi 

to też tylko trybunał angielski mmi
S e  Ł r z u i ą Pr2edW° ieMe «Prawni™ | ,e|

tego rzekomo chodzi tu o transakcji 
natury wyiączme handlowej grupy większości* 
dSwfy?ks Pe, ^ leu,n’ który należy do H o le l  I Anglików, a rząd Stanów Zjednocz* 

y me wtrąca się do transakcji tego typu* r .d l
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Owa oblicza 
Frifschego
ilijaw-tiia proces ; ■

; denasryfikacyjny
NORYMBERGA. W  procesie prze- 

, cłw Fritschęmu zeznawali 2 dzienni­
karze, dr Scharfing i During. Oby­
dwaj określili rolę Fritsehego jako 

|l^rędnicŁw ;o między Goebelśem, a 
prasą i rMiem niemieckim. Dr Schar­
fing powiedział, że na konferencjach 
prasowych Fritsche • był jedynym, 

Sf który śmiał przeciwstawić się  Goe- 
jt belsowi i zaprzeczyć jego wywodom. 
pPopadał' oii też często w  kolizję . z 
K organami partii hitlerowskiej. Na 
feąpytanie, dlafczego Fritsche nie zre- 
|  zygnował z urzędu, dr Scharfing od- 
i  pgwiedziąj, że inożnaby to uważać 
| za tchórzostwo, by w  czasie wojny 
I ppuśCić placówkę, a poza tym, żo  
I Fritsche był fachowcem trudnym do’ 
jF zastąpienia.
Ł / lS n y  świadek, Fritz Seńger przed- 
t  stairił Fritscłięgp w  wręcz przeciw- 
l nym świetle. Określił on byłego ko- 
! mentatora hitlerowskich Niemiec ja- 
? ko bliskiego i poufnego współpra- 
Kępwnika rządni fcipry szerzył niena- 
P.Wiść dó Aliantów. Fritschę, nie 
|  wzbraniał się tęż publikować fałszy- 
i  wych i zmyślonych wiadomości.7

Czy imperium brytyjskie odzyska swe znaczenie
U trata panow ania nad morzami, zm niejszenie się handlu 

i trudności finansowe nie w różą nic dobrego
K orespondencja w łasna SAP)

. L o n d y n ,  w  styczniu
Budowa pokoju jest rz eczą  nie lątw ą. 

W ielka B rytania przeżyw a okres przejścio­
w y ciężej -jeszcze niż je j sąsiedzi, gdyż 
w kład jej w  w ojnę był Większy niż się to 
na ogół ocenia, a  tylko ciężary poniesione 
przez Związek Radziecki p rzew yższają ór 
flary Wielkiej Brytanii. Zniszczenia, choć 
nie dadzą się porów nać ze zniszczeniami 
naszymi, są jednak znaczne.

S T R A T Y  W O JE N N E  
Nasuwa się pytanie, ćzy Imperium, u- 

mieszczone pomiędzy dwoma wielkimi ko­
losami, będzie mogło odtw orzyć sw ą daw ­
ną potęgę. Porów nując d aw n ą. świetność 
Anglii, można stwierdzić, że u trac iła ona 
panowanie ha m orzach, że handel jej ‘-wy­
datnie się zm niejszył, id  sy tuacja finat)---' 
sow a je ś t co najmniej trudna.
. W ojna w ydatnie zm niejszyła tonąż naj­
większej do niedawna m arynarki handlo­
w e j. P otrzeby  zaopatrzenia i. transportu 
w ojska zmusiły Stany Zjednoczone do bu­
d o w y  wielkiej floty. Równocześnie Anglia

traci wielką część sw ego handlu zagrani­
cznego, | prow adzonego • z Dalekim W scho­
dem, wyspami Oceanu Spokojnego i kon­
tynentem ' am efy kaliskim. Z ajęta coraz 
trudniejszą i kosztow niejszą wojną, nie 
m ogła ona obsłużyć sw ych rynków  zbytu i 
Amerykanie potrafili sk o rz y s ta ć  z chwili, 
zapewniając! ^obie now ą klientele. Na sku­
tek przem ian społecznych w  Europie An­
glia straciła także dużą część kapitału u- 
mieszczonego za  grąfiićą. Eksperci angiel­
scy  oceniają s tra tę -n a  1. 11$ milionów fun­
tów  wów czas, gdy dług angielski w  sto­
sunku do Stanów  Zjednoczonych .wyniósł 
w  chwili w ygaśnięcia Ustawy „lend and 
lease" 25 miliardów dolarów.

Niezadowolenie w  koloniach i dominiach 

. W  Imperium rów nież dzieje się niew e­
so ło . W  Indiach stale wrzenie. Stw orzenie 
w  .tym kraju rządu opartego o mocne pod­
staw y jest .praktycznie rzęcz biorąc,, bar­
dzo trudne a  to ze względu na antagonizm 
religijny, narodow ościow y iv polityczny. 
Australia i Nowa Zelandia coraz silniej g ra-

Anglia i U S A kosztem miliarda dolarów 
u ru ch o m ia j przem ysł niemiecki

Kapitaliści anglosascy sprowadzają się do Niemiec
„Prawda" publikuje artykuł znanego pisarza 1 dziennikarza, Leontiewa, “poświęcony 

sprawie politycznego 1 gospodarczego zjednoczenia stref okupacyjnych Niemiec, an­
gielskiej i amerykańskiej.

|  „Te dwie strefy razem wzięte — pisze 
leontiew — stanowią znaczny teren, na któ­
rym znajdują się dwie trzecie niemieckiego 
zasobu Węgla 1 żelaza. Ponadto na tym te­
renie znajdują się wszystkie fabryki ma­
szyn, stanowiące podstawę niemieckiej na- 

> Chiny wojennej."'
p . Leontiew przypomina, że rządy brytyjski 

'amerykański przyznały kredyt w  wysoko­
ści miliarda dolarów na uruchomienie' żyj, 

; cia gospodarczego w  tych częściach Nie- 
miec, po czym dodaje:

6 - „Jakiż jest cel tych kredytów? Zostały 
one przyznane firmom niemieckim, aby u- 

. -możliwić im jak najbardziej, ścisłą współpra­
cę z firmami W . Brytanii i Stanów Zjedno- 
czonych. Kapitaliści amerykańscy usiłują 

E zjednać sobie magnatów przemysłu niemiec-

kiego, którzy istotnie byli władc.ami w  praw­
dziwym tego słowa znaczeniu, jeszcze za 
czasów niemieckiego Cesarstwa."

Zdaniem autora, fuzja dwu stref okupacyj­
nych Niemiec ma na celu opanowanie

wszystkich rynków 5 zachodnich Niemiec 
przez Anglósasów.

„Jasne jest —' dodaje- Leontiew •— żę 
wszystko to nie ma nic wspólnego ani z  
ekonomicznym rozbrojeniem Niemiec, \ ani 
też z  tego rodzaju zjednoczeniem Niemiec, 
o - jakim była mowa w  układzie Poczdam­
skim."

Ostatnie dni przed pierwszą sesją 
Sejmu Ustawodawczego

W ARSZAW A. W  d n iu  28 b ra  odbyło 
się  w W a rszaw ie  posiedzenie P rezy d iu m  
NKW  S tro n n ic tw a Ludow ego. PrzeikBiT- 
n iczył prezes ob. B aranow sk i. S ek re ta rz  
G enera lny  S tro n n ic tw a, poseł K orzycki

Huta „Stalowa Wola*1 ~
zdobyła hutniczy sztandar pracy 

• za w/rost wydajności pracy 
i wykonanie planów

pś; K A T O W IC E . Przejściowy hutniczy sztan­
dar .pracy, przyznawany ' co kwartał hucie, 

jf która osiągnęła najlepsze wyniki' pracy, zdo­
b yła  dotąd raz huta „Pokój" i dwukrotnie 

huta „Kościuszko". Obecnie sztandar pracy 
!'wy#ędruje — przynajmniej na jeden kwartał 

ze Śłąskó. Oceniając bowiem wyniki pracy 
Blpszczególnych zakładów hutniczych w czwar­

tym kwartale . 1946 roku, Centralny Zarząd 
| Przemysłu Hutniczego postanowił przyznać 

ten sztandar wraz z premią pieniężną hucie 
„Stalowa Woła" w uznaniu, jej wybitnych" 

, osiągnięć w tym okresie czasu. Drugą nagrodę 
r  Otrzymała huta „Florian" w Świętochłowicach, 

trzecią zaś huta „Baildon" w Katowicach. 
Należy przypomnieć, że zakłady w Stalowej 

1 ‘Woli zbudowane zostały w ostatnich latach 
!>J>rzed wojną jako główny ośrodek Centralne- 
‘ go Okręgu Przemysłowego. Rekordowo szyb- 
7 kie tempo budowy zakładów stanowiło wów-

Ślizgawka
na zamarzniętych jeziorach 
w S/w a carii

K  B ER N . Wskutek niebywałych mrozów, fctó- 
feo w dalszym ciągu trwają, na całym tere- 

sio ,v Szwajcarii mnóstwo małych jozior 
|  kryło się cSłkowicio lodom, w tej liczbie: 

Greiten, TaiHeres itd. Zamarzły też 
I  Wysunięte w głąb lądu części jeziora Neu- 
L  ehatel tak dalece, że można bezpiecznie uży­

wać ślizgawki.' Jezioro Doubs pokryte jest 
pwarstwą lodu o grubości 30 cm. Tysiące łyz 
Lwiarzy szwajcarskich i francuskich używają 
pDa.tńm ulubionego. śportu.

Gdynia znów 
w okowach mro*u

i; i O C E N IA . Druga fala tegorocznych mro- 
! tćw, jaka nawiedziła Wybrzeże, skuła po- 
|' tiowuie porty Gdańsk i Gdynię. N a  zatoce. 
^SĆIworzyły się zatory kry, -baseny Prozy 

denta i Rybacki w Gdyni, uwolnione już nie- 
p mai całkowicie z  lodów, ponownie okryły się 
£: powłoką lodową, powodując. znaczne trud- 
h  ttoścd dla rybaków morskich. Kilku rybac- 
|: kutrom udało się pczedraeć wśród gęsto
■Spływającej kry do portu Holu, skąd w mia- 
P> rę*inożnośoi dokonywać będą krótkich w-y- 
% Padów ną połowy. Jeden ze stacjonujących 
i^ o tró w E W  wydostaniu się z  portu, utknął 
’ w gitach, skąd ratuje go przedsiębiorstwo
KjfMkL,

czas przedmiot podziwn i dumy całego kraju, 
który widział w Stalowej Woli poważny frag­
ment realizacji, dzieła na miarę Gdyni.' Po 
wojnie, mimo ogołocenia zakładów przez oku­
panta z wielu cennych maszyn, Stalowa Wola 
energicznie - przystępuje—- do -pracy i rychło 
osiąga piękne rezultaty. Już w III  kwartale 
1946 r. huta ^Stalowa Woła" została wyróż­
niona za wzrost wydajności pracy i należyte 
wykonanie planów produkcyjnych. W IV-tym 
kwartale zaś Stalowa Wola zdecydowanie wy­
suwa się na czoło wszystkich zakładów prze­
mysłu hutniczego, dając tyni dowód, że po­
trafi -dziś chlubnie, nawiązać do krótkiej, lecz 
pięknej tradycji przedwojennej.

re fero w ał o  w y n ik ac h  w yborów  w  i»osz- 
~ezągólnyoh-«ł*pęgachi?—P re z y d iu m  poeta ; 
"IdM lcT S lrm ię ' in au g u fJS y fn S “pośtedzenie 
now ego K lubu P oselsk iego  S tro n n ic tw a  
L u dow ego :na  dzień  3 lu teg o  far.
, P oza  ty iń  om ów iono sy tu a c ję  ogóln-o- 
p ó lity ć zn ą  "pó‘ z w y c ię s tw ie ; w yborczym  
B lokii 'D em okratycznego ‘ o ra z  u s ta lo n o  
w y tyczne p ra c  o rg a n iz ac y jn y c h  s t ro n , 
n ic tw a  n a  p ierw szy  k w a r ta ł  b r, P rez y ­
d iu m  ro z p a try w a ło  rów nież z a g ad n ien ie  
p rz e n ik a n ia  do jego szeregów  elem entów  
n iep o ż ąd an y c h  — w  zw iązk u  ze z ja w i­
sk iem  m asow ego o p u szc zan ia  szeregów  
P S L  i p rzechodzen ia  do SL. '

Z in n y ch  a k tu a ln y c h  za g ad n ień  — po ­
ruszono sp ra w ę  u d z ia łu  p rzed staw ic ie li 
SL w  R ządzie po  jego rek o n s tru k c ji. ,  , . 

★  ■

W A RSZAW A. N a -dzień 1 lu teg o  zwo­
łan e  zo sta ło  do W arszaw y  posiedzenie 
G łów nego K om itetu  W ykonaw czego P SL  
„N owe W yzw olenie"!! W  tydzień  później, 
8 lu tego  ob radow ać będzie rów nież w 
W arszaw ie  R ad a’ N aczelna tęg ą  s tro n ­
n ictw a. > ' i

w itują ku St. Zjednoczonym, mogącym je 
zabezpieczyć m ilitarnie, a z  którym i w 
okresie w ojny zadzierżgnęły silne więzy 
gospodarcze, Afryka Południowa ' która- 
przystąpiła do wojny jednym  głosem w ięk­
szości,: domaga się za  pośrednictwem  
m arsz. Smutsa 'stw orzenia, w raz  z grani­
czącymi ż nią koloniami brytyjskim i, ód- 
dzielnęgo państw a. W  Kanadzie obyw ate­
le pochodzenia francuskiego sa. na 'drgdze 

’do uzyskania większości, a w  następstw ie 
do przejęcia w ładzy a  więzy łączące go­
spodarczo Kanadę ze S t  Zjednoczonymi za­
cieśniają się coraz silniej.

Plan reform.
Są to  główne trudności Królestw a Zjed­

noczonego. Mimo groźnych symptomów 
nie można jeszcze w yciągnąć wniosków o- 
statecznych i uznać W . B rytan ię Za pań­
stw o skazane na powolne konanie. Angli­
cy  nie u trac ilL w iary  w  przyszłość, uig, sie­
dzą bezczynnie, a  jeszcze przed zakończe­
niem działań wojennych Parlam ent opraco­
w ał plan reform, gospodarczych wcielanych 
powoli w  życie.

Jes t rzeczą jasną, iż poraź pierw szy w y­
b ie ra ją c  do Parlam entu i Sam orządów  
w iększość labourzystów , Anglicy w ykazali 
wolę prow adzenia nowej polityki. Na ogół 
mało z 4a]ą sobie oni spraw ę, że . w polify- 
ce zagranicznej niewiele się  zmieniło. Myśl 
ich zaprzątnięta jest w pierw szym  rzędnie 
zagadnieniam i gospodarczymi. Człowiek 
z ulicy je s t  zdania, że najw ażniejszym  pro­
blemem je s r  kw estia handlu zagranicznego, 
gdyż W ielka B rytania zmuszona jest do 
importu dla zapłaty z ą  p rz e w ź p jłe  Jpw ą- 
ry , trzeba eksportow ali. tj^B bardzie}, że 
Anglia nie posiada jufc' rezerw  w  postaci 
„niewidzialnego C k sp ęrtó ^ l^p b śfac i 
dów z  kapitałów  umieszczonych za granica 
z  ąseknraęji i opłat za frachty!

Trudności finansowe.
Na skutek trudności finansow ych Wielka 

B rytania zgodziła się na pożyczenie ód S t . : 
Zjednoczonych 4400 milionów dolarów, 
płatnych w  ciągu 50 lat, p rzy  oprocentow a­
niu 2%. Długie były  w ahania przed ?a-s 
ciągnięciem pożyczki, a  k ry tyki . tranzakcji 
trw ają po^dziś dzień. Również nie 'bM -w ar

B retton W oods. \eez ńle miała ona już fn-~ 
nęgo w yjścia z sytuacji. M usiała też za­
deklarow ać udział w  w y so k ó śc i '1.300 mil. 
dolarów, częściowo w  złocie, częściowo w

dew izach do M iędzynarodowego Funduszu 
M onetarnego. Podobnie jak  i inni uczestni­
cy będzie mogła ona uzyskać zagraniczne 
dew izy w zam ian za swój pieniądz w  ■ do­
rocznej wysokości 25% wpłaconej kw oty.' 
W brew  jednak sw ej woli W ielka B rytan ia 
została zmuszona do ustalenia pary te tu  
swego pieniądza i do porzucenia myśli 
w prow adzenia pieniądza płynnego. Angli­
cy  przełknęli układ jak „gorzką pigułkę", 
jednakowoż nie ustają  w  w ysiłku do usa- 
nowania finansów i wzmożenia eksportu.

W ielka B rytan ia w  obecnej ciężkiej sy ­
tuacji nie w yjdzjd bez ofiar. Pytan ie pole­
ga na tym, czy zdolna jes t ona w  okresie 
pokolu do podobnego wysiłku, jaki miał 
m iejsce w  okresie wojny.

* K. Siwy.

16-cie nowych sztuk 
na scenach teatrów 
moskiewskich

M O S K W A . W  bieżącym półroczu na scenach 
■teatrów moskiewskich wystawionych będzie 
16-cie nowych sztuk. Moskiewski Teatr Artyst. 
wystawi w najbliższych dniach sztukę Czirsko- 
wa „Zwycięscy". Sztuka ma tę samą treść co 
fEin tego samego autora „Wielki przełom", 
nagrodzony na międzynarodowym festiwalu fil­
mowym w  Cannes. W  filii tego teatru zostanie 
wystawiona bajka znanego poety Marszaka 
„Dwanaśctó''miesięcy".' (Marszak jest jak wia­
domo również tłumaczem szeregu utworów' 
Tuwima). Filia Teatru Artystycznego wystawi 
też sztukę młodego dramaturga Asanowa o 
górnikach uralskich pt. „Diamenty".

Teatr Maty wystawi wśród pięciu nowych 
sztuk m. in. sztukę znanego reżysera, autora 
'scenariuszy filmowych, Dowżenki. Sztuka Dow- 
żenki -pt. „Życie w kwiecie" poświęconą jest 
wielkiemu przyrodnikowi Miczurinowi, twórcy 
nowych odmian roślin. Teatr imienia Wachtan- 
gowa wystawił między innymi sztukę Polewoja, 
poświęconą stalingradzkim zakładom budowy 
traktorów.: Kilka teatrów, moskiewskich przy­
gotowuje inscenizację powieści Fadiejewa „Mło­
da Gwardia", ■geSząćef;Sę ogromną” popular­
nością w społeczeństwie radzieckim. "Centralny 
Teatr dla Dzieci wystawi między innymi prze­
róbkę sceniczną powieści Mikołaja Ostrowskie­
go „Jak hartowała się stal**.

Niemców „oburza** 
przebieg rozmów w Londynie

„Nie pozwolą** aby ich wyeliminowano jako państwo!
LIPSK. Proj’ekty traktatów poko­

jowych wysunięte przez Francję, 
Wielką Brytanię i Stany Zjednoczo­
ne zmierzające do decentralizacji 
Niemiec spotykają się ze stanow­
czym protestem Niemców. Komen- 
tatc. radia w  Lipsku wyraził oburze­
nie, źe państwa te chcą nawet narzu­
cić Niemcom stątuj: jjokoiowy, a nie 
przekładać traktatu pokojowego do 
aprobaty. W  odpowiedzi na oświad­
czenie Australii, że N iem cy nie są

zdolni do tego, był mogli się sami 
rządzić, komentator oświadczył, że 
Australia jest tylko rzecznikiem in­
nych państw, które pr&gną zapewnić 
spbie bieg swych interesów w  Euro­
p ie i, że cala ta polityka zmierza dó 
wyeliminowania N iem iec jako pań-;, 
stwą.

Szanghaj przestał być miłym miastem 
dla białych

Szanghaj pód rządami Kuomintangu, a ra­
czej Czang-Kai-Szeka, stanowi niezbyt miły, 
szczególnie dla7 Europejczyka, Obraz. Przede 
wszystkim z racji Unieważnienia umów mię­
dzynarodowych, które . w Chinach dawały, 
uprzywilejowane stanowisko białym, ci ostatni 
prawnie zrównani zostali z miejscową ludno­
ścią; Oczywiście-lepsza pozycja finansowa bia­
łych ma swój wpływ, Ole jnż np. policja i ad­
ministracja chińska miesza się również do 
spraw osób, dawniej korzystających z ekstery- 
torialności.

C H IŃ S K A  P O L IC JA
Byłoby to jeszcze znośne, . gdyby admini­

stracja- nie była przekupna, a policja bez po­
jęcia o swych powinnościach.
•: Nepotyzm w administracji jest powszech­
ny. Urzędnik, który nie bierze łapówek, jest 
czymś niesamowitym, czymś, czego się ogół 
boi. Takie podejrzane indywiduum, wyłamu­
jące się z ogólnie przyjętych zasad, jest omi­
jane i wytykane palcami!

Policja uczy się swych obowiązków dopiero 
w praktyce. Stąd np. ciągłe wypadki przy re­
gulowaniu ruchu.

Ustawiczne ankiety i badania policyjne, 
które mają ustalić prawomyślność obywateli, 
prowadzone są z iście chińską pracowitością 
i drobiazgowośeią, wpadając w zabawne dla 
Europejczyka sytuacje.

C Z Y  TW Ó J PIES U M IE  P O K A Z Y W A Ć  
S ZTU K I?

„Czy twój pies umie pokazywać śztuld? Ą  
jeśli tak — kto go tych sztuk nauczył?"

Harvec nie wyjaśnia, jak się policja usto­
sunkowuje do nauczycieli psich kawałów i 
czy psia . oświata traktowana jest jako zakazane 
nauczanie, podaje tylko jedno z pytań auten­
tycznej ankiety policyjnej.

Sprawa oznaczania samochodów, a nawet 
ich,koloru — to także teren policyjnej inge­
rencji. Ktoś miał poważne przykrości, ponie­
waż nieopatrznie wymalował swe auto na rzer 
wono. Należało zmienić tak niestosowną z po 
litycznych względów barwę. Policja nosi się 
zresztą z zamiarem ustalenia osobnych barw 
dla aut kupców, urzędników, przemysłowców 
i t  d. W ten sposób przenoszą się reminiscen­
cje z  przepisów o strojach w dawnych, murem 
od świata odciętych Chinach na współczesny 
środek lokomocji. Jak ongiś cesarz mógł tylko 
nosić strój złoto-żółty, mandaryn-żółty w to­
nie ciemniejszym i  t. d., aż do knłisa w brą­
zowej ciemnej opończy — tak teraz barwa 
auta będzie określała stopień właściciela w 
hierarchii społecznej.

. B E Z D O M N I I  S IE R O T Y
Wszystko to się odbywa na tle nędzy gospo­

darczej, o której krzyczą głośno afisze i rekla­
my towarzystw pomocy Chinom w Anglii i 
Amefyce. „Czy wierne, że w Chinach więcej 
jest bezdomnych, niż stanowi ludność całej 
Anglii? Czy wiecie, że jedna tylko prowincja 
Chin ma 1Ó milionów 'sierot pozbawionych 
opieki?" — woła jedno ogłoszenie.

Towarzystwo chrześcijańskich uniwersytetów 
w Chinach wzywa do zbiórki 200 tys. funtów

na celę szkolenia lekarzy i nauczycieli dla 
pozbawionego fachowych sił kraju.

Obok skromniej kwitnie inny kwiatek. Bank 
w Hong-Kóngu o 20 milionach funtów kapi­
tału zakładowego i takimie kapitale rezerwo­
wym, oczywiście w rękach Anglików, rekla­
muje swe usługi. To ostatpie ogłoszenie rzuca 
światło na żywe zainteresowanie Anglików 
losem Chin.

D O L A R , F A P I  I  S Z T A B K A  Z Ł O T A
Tymczasem nie jest to tós wesoły. Rząd bez- 

skutecznie walczy z inflacją, ustala ceny, okre­
śla kurs walut obcych na dość niskim pozin 
mie, by sztucznie podwyższyć kurs waluty 
własnej, lecz życie oihija te zarządzenia. Niski 
kurs oficjalny dolara U S A  i innych walut oib- 
cycb wychodzi tylko na korzyść importerom, 
to też np. amerykańskie pomarańcze wypiera­
ją z rynku chińskie.

Czarny rynek oczywiście kwitnie. W  obrocie 
są trzy mierniki, dolar chińsip, dolar amery 
kański i sztabka złota. Poważne tranzakeje od' 
bywają się tylko w złocie i  dolarach USA. 
Społeczeństwo nie ma zaufania do chińskiego 
dolara 1 *w .Japi". Stopa procentowa mie­
sięcznie przy pożyczce w dolarach amerykań­
skich wynosi 5 proc., przy pożyczce w! Ufa pi “ 
aż 20 proc., bo wierzyciel ryzykuje, że w dniu 
płatności „fapi“  znowu straci na wartości. 
Ceny są nawet dla Europejczyków znacznym 
utrudnieniem życia. 150 funtów szterlingów 
za ubranie, 15—20 fantów dziennie za pokój 
w hotelu — to irytuje nawet łagodnego Angli 
ka. To też coraz więcej ich ucieka do Europy, 
szczególnie jeśli chodzi o emerytów, którzy 
sobie dawniej tanio i zacisznie pędzili życie 
w Szanghaju. Ankad

H tzpamkie 
Związki Zawodowe
gratulują,, zwycięstwa 
wyborczego KCZZ

WARSZAWA. KCZZ otrzymała 
depeszę od 'Centrali Robotników 
I! -z’>ańskich w e Francji, gratulują­
cą zw ycięstw a w  wyborach do Sej­
mu. Towarzysze hiszpańscy depe­
szują .'.Przyjmijcie powinszowania' ż  
racji zw ycięstwa wyborczego narodu 
polskiego nad reakcją — Erriąud 
Santiago — przewodniczący, Luis 
Cabociorla -~i sekretarz".

Przeszło dwa 
miliony złotych
wpłacono juz na rzecz 
rodzin ofiar terroru reakcji

W ARSZA W  A. Ogólna suma za- 
ideklar owdnych. wpłat pa Komitet 
.Pomocy Rodzinom Ofiar T er i' *F£ 
W yborczego Reakcji osiągnęła 
2.385.212 złotych.

Trzes enie ziemi
w Grecji

LONDYN. L o n d y ń sk a  a g e n c ja  te le g ra ­
ficzna donosi z A ten, że w okolicy L a m ia  

i(Śrocłkowa GFecja) dało  się  odczuć ubieg­
łej nocy trzę sien ie  ziem i. W ie le  dom ów  - 
» ,  m iejscow ości M oschokarya zostało  
zniszczonych. D rzew a zostały  w y rw an e  
przez g w ałto w n y  w strząs, z p o w sta ły ch  
w yrw  try s k a ła  w oda.
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Fischer
Leist

za zniszczenie Warszawy 
za stworzenie getta

17 dzień procesu zbrodniarzy wojennych

sa odpowiedzialni:

J A K  A R E S Z T O W A N O  P R E Z Y D E N T A  I  
S T A R Z Y Ń S K I E G O

W A R S ZA W A . W  17  dniu procesu przeciwko 
Fischerowi i towarzyszom w dalszym ciągu 
zeznawał komisaryczny prezydent m. Warsza- 

, wy z  czasów okupacji — Kuliki ;
N a pytanie obrońcy, w jakich warunkach 

objął swoje urzędowanie, świadek podaje sze­
reg faktów, odsłaniających kulisy aresztowania 
i':, wywiezienia prezydenta Starzyńskiego. Sta* 
rzyński został aresztowany 27  listopada 1939

W  ,tym samym dniu wezwano świadka do 
niemieckiego komisarza miasta, dr Otta, który 

, Zakomunikował, że w następstwie Starzyńskiego 
ma. objąć urząd komisarycznego prezydenta 
miasta.

N a pytanie, dlaczego aresztowano Starzyń­
skiego, świadek odpowiada, iż przypuszcza, że 
to był akt zemsty za jego nieustępliwą i pełną 
godności postawę w stosunku do Niemców.

I P R O K U R A T O R  S A W IC K I O S K A R Ż A  
A D M IN IS T R A C JĘ  N IE M I E C K Ą

l ^ t J O  Z B U R Z E N I E  W A R S Z A W Y
Następnie zabiera głos prokurator Sawicki, 

który stwierdza, że pragnie syntetycznie, omi­
jając wszelkie drobiazgi, udowodnić, że admi­
nistracja niemiecka jest odpowiedzialna za 
zburzenie Warszawy. W  tym celu zadaje 

' Świadkowi szereg pytań.
Prók. Sawicki: W' jakim procencie zniszczo­

na została Warszawa między wrześniem 1939 r. 
:* powstaniem warszawskim?

Sw.: — i}*/* — icfl/t.
P ro k.. Sawicki: „G zy  uważa świadek, Że 

akcja zniszczenia Warszawy jest sprzeczną z 
prawem międzynarodowym?1*

Sw.: Nie ulega wątpliwości, że tak.
Prok.: C zy zniszczenia te były koniecznoś- 

cią wojskową?
Sw.: Bezsprzecznie nie.
Prok.: „C zy niemieckie władze administra­

cyjne były odpowiedzialne za akcję niszczenia?"
Sw.: Każdy fukcjonariusz niemiecki był od­

powiedzialny.
Prok.: „C zyli, za te kilkanaście procent zni- 

»'s&£Zęń, pomijając zniszczenia powstałe w czasie 
działań wojennych w 19J9  >. i w czasie pow- 
Stania, odpowiedzialna jest administracja ale- 
ńłiecka?"

Sw.:_ „Tak". Odpowiedzialna jest również 
/ i, administracja.

* Prok.: „C zy znany jest panu wyrok na Fi­
schera?"

Sw.: „Słyszałem o nim".
Prok.: „Za co polskie podziemie skazało na 

śmierć Fischera?"
Sw.; „Za jego działalność antypolską".
N a słowa prokuratora oskarżony Fischer

„Społem" powiększa
swoi fundusz udziałowy

^  Prezydium Zarządu „Społem" Związku Go- 
spodarczego Spółdzielni zdecydowało przyznać 
wszystkim spółdzielniom, które złożyły dekla­
rację przystąpienia do „Społem" przed 1 stycz­
nia br. I  proc. rabatu od towarów kupionych 
lab dostarczonych „Społem" w roku 1946 — 
za wyjątkiem towarów monopolowych i 
U N R R A . Rabaty te zaliczone zostaną na rachu- 
nek udziałów spółdzielni w „Społem".
‘  Powyższa inicjatywa „Społem" wskazuje 
Spółdzielniom drogę powiększenia liczby 
członków i wzmocnienia więzi gospodarczej 
między spółdzielniami i ich członkami. Mimo, 
że nie prowadzono w roku ubiegłym kontroli 
zakupów członkowskich, spółdzielnie powinny 
zdobyć się na przyznanie członkom i-śtałe ku­
pującym nieczłonkom pewnych sum, które by 
stały się dodatkowym argumentem material­
nym za wstępowaniem do organizaeyj spół- 
dzielczych i przyczyniły się do lojalności w 
zakupach.

oświadcza, że nigdy nie otrzymał od Polaków 
wyroku śmierci i nigdy nie wykonano na niego 
zamachu.

Z E Z N A J E  T Ł U M A C Z  D R  K IP A  
Następny świadek, dr Emil Kipa od paź­

dziernika 1939 r. pełnił w Żatssąd^e .̂Miejskim 
funkcję tbtóacza- :

Świadek opowiada o pierwszej wielkiej' ła­
pance, jaka odbyła się we wrześniu 1940 r.' W  
obłaiwie tej biało udział obok policji i żandar­
merii, również wojsko. Zostało Wtedy areszto­
wanych kilkudziesięciu pracowników mśejśkich; 
którzy o ile go pamięć nie zawodzi, dzięki za  ̂
biegom Leista zostali uwolnieni.

Przy interwencjach w sprawie poszczegól­
nych osób Leist zwraca! się zwykle bezpośred­
nio do gestapo i udzjelal odpowiedzi,* obiecu­
jącej natychmiastowe "zwolnienie' lub' też przy­
rzeka! zawiadomić o  wyniku swych starań do­
piero po kilku dniach. , ■

Świadek twierdzi, że Leist uważał zą swój 
obowiązek • interweniować w sprawach aresz­
towanych, zatrudmonych W aiparapie- miejśkiii.. 
Jednakże jego' starania nigdy nie ’ poszły tak 
daleko, by w tzynikólwiek nśraził siebie' lub 
zaszkodził swojej karierze. “

D r Kipa nie zna wypadków brania łapówek 
przez Leista. W  • stosunku do innych urzędni­
ków niemieckich świadek charakteryzuje Leista 
raczej jako uczciwego. Administracja niemiec­
ka Bowiem na terenie Polski składała się, zda­
niem dra Kipy, z  samych łajdaków i złodziei 
lub ludzi którzy do niczego nie mogli się przy- 
jdstć w ; lSfieńte#h, '~f':

L E IS T  O D P O W I E D Z IA L N Y  Z A  
S T W O R Z E N IE  G E T T A  W A R S ZA W S K IE G O  
i Odnośnie sprawy getta świadek stwierdzą 
iż całkowitą odpowiedzialność formalno-praw­
ną za stworzenie j dzielnicy żydowskiej ponosi 
Leist, Pizedśtawiaele oskarżenia podnoszą za­
strzeżenia Wobec terminologii świadka. Nie mp- 
Że być mowy, stwierdza prokurator, O' odpo­
wiedzialności formalno-prawnej.. Istnieje odpo­
wiedzialność Leista za współudział w utworze­
niu gettau— mów!-prokurator. Wprawdzie Leist 
.otrzymał nakaz z  góry, kazano mu pogwałcić 
prawo i On to .uczynił. P 

j  ;;Na'pjj^ańie stron, dr Kipa twierdzi bez naj­
mniejszych wątpliwości, ' że zamach wbrew 
.twierdzeniu Fischera byl na niego dokonany, 
a tylkó”  przez pomyłką ostrzelano samochód 
'Leista:'-''-

W obliczu stopniowej likwidacji 
kart żywnościowych

spółdzielczość dyktuje ceny
Liczna grupa pracowników, korzystają­

cych dotychczas z kartek żywnościowych, 
została ich pozbawiona. Jes t to  niewątpliwie 
pierwszy sygnał stopniowej likwidacji kar­
tek żywnościowych, która wcześniej albo 
później musi nastąpić. Jest to konieczne ze 
względu na odciążenie Państwa od nadmier­
nych wydatków, które winny być raczej 
poświęcone odbudow ie, kraju.
: Miejsce pomocy państwowej winna zająć 
samoponaoc społeczną,, k tóra nie może po-, 
zostać bezczynnie w obec. nowej sytuacji. 
Samopomoc ta  winna : spraw ić... żeby do­
tychczasowi „kartkowicze" znaleźli na wol­
nym rynku tow ary po cenach dla nich do­
stępnych.

Przeciwdziałanie spekulacji może być do­
konane tylko środkami samopomocy spo­
łecznej, jajco że śpodki administrącyjno-re- 
p tfsy jń e  przy całej swojej drastyczności 
niewielki odniosą skutek.'

Orężem samopomocy społecznej jest spół­
dzielczość. W ystarczająco gęsta sieć dobrze 
zaopatrzonych i sprężyście prowadzonych 
sklepów spółdzielczych może odegrać rolę 
aparatu regulującego automatycznie ceny 
na całym rynku, utrzymującego' ich wyso­
kość na godziwym poziomie.
- Można by Spotkać się tutaj z zarzutem,

Projekt podwyższenia płac
dla nauczycieli szkół zawodowych

WARSZAWA. W  świetle uzyska­
nych informacji okazało się, że róż* 
nica między uposażeniem nauczy­
cieli, podlegających Min. Oświaty 
a uposażeniami nauczycie^ podle* 
gających Min. Przemysłu, jest w

Przemyśl zbrojeniowy
z a o s z c z ę d z i ?  w  1 9 4 0  r .
Qko?o 13 mil.

WARSZAWA. Przemysł, .zj>ro- •: 
jeniowy przez wprowadzenie 
racjonalnych norm produkcji, 

racjonalne jzużycie odpadków 
oraz zmniejszenie- norrn. Zużycia 
surowców zaoszczędził w  roku 
1946 — 12. 914.899 zł.

rzeczywistości dużo wyższa, niż 
ostatnio podąwąliljny. J

Tak więc początkujący nauczyciel 
otrzymuje w szkołach podległych  
Min. Oświaty miesięcznie (licząc po 
1 godzinie tygodniowo) ''BI zh, w  
szkołach Min. Przemysłu — Ż10 zł. 
Nauczyciel, mający za sobą 20 lat 
pracy otrzymuję miesięcznie (zacho­
wując ten sam stosunek godzin, co  
powyżej) w  szkołach Ministerstwa 
Oświaty — 703 zł., w szkołach zaś 
Min. Przemysłu — 300 zł.
• Nauczyciel przedmiotów zawodo­
wych po 30 latach pracy otrzymuje 
y  szkołach Min.- Oświaty 750 zł., w  
szkołach Min.' Przemysłu -345 zł.

Projekt podwyższenia płac nau­
czycieli, zatrudnionych w szkołach

Tam, gdzie zamordowano 
60 tys. Polaków

Jak wygląda obecnie obóz w Stutthofie
GDAŃSK, lyfiejsce obo2u koncen­

tracyjnego, Stutthof — otrzymało no­
wą', symboliczną ‘ nazwę — ICfooz >. 
Na terenie obozu w  halach fabrycz­
nych mieszczą się obecnie Państwo­
we Warsztaty Samochodowe, za­
trudniające około 150 pracowników. 
W  warsztatach tych kształcą . się 
młodzi warsztatowcy samochodowi.

Osmsuczyk i Grabski laureatami 
nagrody literackiej „Odry"

‘ KATOWICE. — W  Katowicach odbyło 
. się posiedzenie sad u 1 konkursowego * na­

grody literackie] czytelników „O dry" z 
udziałem Stanisław a Hełśztyńskiego, prof. 
Tadeusza Mikulskiego, Kazimierza W yki, 
Wilhelma Szew czyka, Heleny Wielowiej- 
skiej i W ojciecha Żukrowskiego. ,
) Postanowiono przyznać dwie nagrody w  

wysokości ISO tysięcy złotych 1 100' tysiąc- 
cy złotych. Nagrodę pierw szą otrzym ał 
Edmund Osmańczyk ' za dotychczasowa 

^działalność pisarską przy szczególnym 
uwzględnieniu ; tomu p t  „Spraw y Pola- 

•. ków “ ; nagrodę druga —* W ładysław, Jan 
Grabski — za cykl powieściowy pt, „Saga 
o Jarlu  Broniszu", naw iązujący do naj­
starszych tradycji słowiańskich Pomorza.

Powraca zrabowany
przez Niemców sprzęt 

KATOWICE. Ostatnio powróciło z  Cze* 
■ choslowacji do Polski 6 wagonów sprzętu 
.^febrycznego, wywiezionego przez okupan­

ta ze Stalowej Woli. W śród rewindyko- 
i wanego sprzętu znajduje się tn. In. 100 sil­
ników elektrycznych oraz rysunki i plany 
opracowane jeszcze w okresie przed woj e"n- 

1 nym przez polskich inżynierów.
Na terenie Czechosłowacji znajduje się 

i jeszcze ponad 200 wagonów załadowanych 
| ;̂ dęmontowanych sprzętem fabrycznym  z 

fabryk śląskich oraz fabryk krakowskich 
i  w arszawskich.

Nagroda literacka czytelników i,Odry" 
została ufundowana dla p isa rz y ,' których 
działalność obejmuje zagadnfęifla Zierff Od­
zyskanych i ma na celu umocnienie pol­
skości na tych , terenach.. ,

Po dawnym obozie pozostało w ie­
le tragicznych pamiątek. Oto grupa 
Niemek układa wysoką stertę stare­
go obuwia —  jedyną pozostałość po 
60.000 zamordowanych tam Pola­
kach. W ładze: polskie pbs.tanowiły 
zachować najstarszą część obozji 
koncentracyjnego, jako symbol bar­
barzyństwa hitlerowskiego: W czę­
ści te j ,' prócz długich drewnianych 
baraków, Znajdują się stare i nowe 
krematorium,' komora gazowa oraz 
plac, na którym stały szubienice.

CHORZÓW. Odbudowa Państwo­
wej Fabryki Związków Azotowych 
w Mościcach postępuje staie na­
przód. Stan robót jest tak dalece po- 
suniętyy?.. że produkcja .nawozów  
sztucznych rozpocznie s ię  najpóźniej 
we wrześniu rb.

Min. Przemysłu, wyraża się w_ w yso­
kości 680 zł. (licząc po 1 gódz. ty­
godniowo), 600 zł. d la. nauczycieli 
m ającycłrza Tsobą ^ -ła t-p ra cy  oraz 
770 zł. miesięcznie dla nauczycieli 
mających źa sobą 30 lat pracy.

Pracownicy
państwowi
nie wracający do kraju 
stracą nabyte prawa

W AR S ZA W A . — Związki Zawodowe zgło­
siły projekt nowelizacji dekretu z dn'. 14. V . 
1946 r. o tymczasowym unormowaniu stosunku 
służbowego pracowników państwowych, prze­
bywających zagranicą. Projekt ten przewiduje 
rozwiązanie stosunku służbowego z tymi pra­
cownikami państwowymi, którzy z dniem 
ogłoszenia, dekretu. nie powrócą do kraju, 
■pMy"czyft~sMCf ~ófli'wszelkie nabyte prawa 
urzędnicze, jak renty, emerytury, świadcze­
nia i Ł  p.

Wymieniony dekret w dotychczasowej for­
mie zalicza czas służby państwowej do dnia 
1:9. 1939 Y.” tym wszystkim, którzy’ powrócą 
do kraju najpóźniej do" dn."7.'9,1946 Y ., t z n . 
w 3 miesiące ód dnia ogłoszenia dekretu, lub 
w 3 miesiące od „ustania przeszkody, unie­
możliwiającej zgłoszenie się do służby".

że aklepy spółdzielcze nie zą Żadnym regu­
latorem, bo ceny' ich są takie same, jak  w 
sklepach pryw atnych. Jes t to praw da tylko 
pozorna. Bystry obserw ator dojść musi do 
innego wniosku.

Tak więc. przechadzając się np, po uli­
cach wielkich m iast można rżęczywiście 
zauważyć, że cena artykułu sprzedawanego 
w sklepach spółdzielczych niew iele jest 
n iższa ,'a lbo  niewiele ty lko , odbiega od ce­
ny  żądanej przez pryw atnych kupców.

W ystarczy jednak udać się do dzielnicy, 
gdżie nie ma sklepów spółdzielczych, żeby 
zauważyć, że ten sam artykuł kosztuje 
drożej.. S tąd łatwo się przekonać, że w  
dzielnicy dostatecznie o b słu żo n e j' przez 
spółdzielczość, kupiectwo pryw atne wsku­
te k  nacisku konkurencyjnego m usiało się 
przystosow ać do cen spółdzielczości. Dzia­
ła tu jak gdyby „prawo naczyń połączó* 
nych“, gdzie obniżenie poziomu w  jednym 
naczyniu pow oduje analogiczne obniżenie 
w drugim. Jest to jednak możliwe tylko 
pTzy istnieniu dostatecznej silnej sieci 
sklepów  spółdzielczych 1 przy ich zaopa­
trzeniu w  odpowiednie ilości i w ybór to- 
warów.

Tak więc zagadnienie sprowadza się do: 
1) tworzenia nowych sklepów, 2) Ich dobrej 
organizacji.

Jeżeli chodzi o spraw ę pierwszą, wiele 
jes t jeszcze do zrobienia. Ideałem byłby 
jeden sklep m niej więcej na 300 rodzin, 
czyli na 1.000 mieszkańców. Z końcem ub. 
roku mieliśmy około 13.500 sklepów, czyli 
mniej, niż połowę tego ,-co  mleć.pow inniś­
my. Stopniowo będziemy zbliżali się do 
wykonania tego planu.

W  ramach' Planu Trzyletniego w ciągu 
obecnego roku powinniśmy stworzyć no­
wych £000 sklepów. Również dążyć trze­
ba do różnorodności towarów w  sklepach 
spółdzielczych oraz do Ich lepszej orga­
nizacji.

Zarówno jedno, jak  i drugie musi być' 
dziełem samych zainteresow anych: tj. spo­
łeczeństwa. Sklepy spółdzielcze będą in­
stytucją martwą, jeżeli za każdym z nich 
nie będzie stała zorganizowana grupa człon­
ków, dbających o jego rozwój przy pomocy 
wyłonionego przez się kom itetu sklepowe- 
go.

Dopiero m asowy rozwój kadr spółdziel­
czych zapewni właściwą ochronę gospo­
darczą ludności, a  w pierwszym rzędzie 
własnych cz łonków .'

I tu taj o tw iera się powa rola dla biernej 
dotychczas masy dotychczasowych odbior­
ców kartkow ych. O dbiorcy - ci pmyzwycz*,. 
iii s ię  rejestrow ać swoje, kartki- -w- sklepach, 
spółdzielczych i mieli możność nabrać de 
nich zaufania. Są już związani ze swoimi 
sklepami, ale ten ich stosunek jest dotych­
czas bierny. Ci właśnie klienci „kartkowi­
cze" winni masowo wstępować do spółdziel­
ni, stać się przez to  . współwłaścicielami 
swego sklepu i  wziąć jego spraw y w swo­
je ręce. W ówczas sklep będzie służyć Ich 
potrzebom i przejście z systemu kartkowe- 
go na zakupy...wolno cynko w e przejdzie ja­
ko proces bezbolęsny,' prow adzący do nap. 
malfzacji stosunków na drodze podniesie­
nia stopy życiowej i społecznego zaspoka­
jania potrzeb z wykluczeniem spekulacji.

fal)

Zakaz przyjęć, bankietów i balów
Rozporządzenie Min. Przemysłu

WARSZAWĄ. W  ramach akcji" 
oszczędnościowej; “prówadzońej 
przez Min. Przemysłu, zakazano 
urządzania wszelkiego rodzaju ofi­
cjalnych przyjęć, bankietów, balów, 
imprez itp. We wszystkich podleg­
łych placówkach.

Zakażańo również wydatkować z. 
funduszów państwowych na -cele 
tz • reprezentacyjne, obejmujące 
rożnego rodzaju zaproszenia, życze- 
pia*, druki grzecznościowe z okazji 
uroczystości, świąt, rocznic itp.

Rozporządzenie powyższe regulu­
je także ^prawę stlbwenćji i'dotacji,

Dodatni bilans handlu zagranicznego Polski
Bilans handlu zagranicznego Polski w okre­

sie od stycznia do września 1^46 r. wykazał 
nadwyżkę eksportu nad importem w wysoko* 
ici 793.202;000 złotych.

Eksport nasz w ub* roku obejmował: wę- 
giel, koks, żelazo, stal, cynk. blachę cynkową, 
pył cynkowy, ołów, cement, karbid  ̂ sodę, tka­

niny bawełniane, gotowe wyroby bawełniane, 
wyroby dziane, tkaniny wełniane, iiici, szkło 
okienni, Szkło techniczne, skóry Wyprąwióńe, 
benzol, naftalinę.

W okresie do września ub. roku zawarliś­
my umowy handlowe z : ZS R R , Szwecją, Da­
nią, Norwegią, Szwajcarii ,̂ Węgrami, Jugosła­
wią, Rumunią i Francją. Póza umowami han­
dlowymi nawiązane zostały stosunki handlowe 
z Anglią, USA* Czechosłowacją, Argentyną, 
Austrią i Holandią.

Najpoważniejszą pozycją w naszym bilansie 
handlu z zagranicą jest wymiana handlowa z 
ZS R R . W omawianym okresie eksport nasz 
do ZS R R  stanowił wartość 5 Ą79Ai$ tysiące 
złotych; wartość importu — 5.082>39ft: tysięcy 
złotych.

ZS R R  dostarczył Polsce 449.732 ,łon zboża, 
18.2.21 ton bawełny, 1 wełny i lnu, 7l».QX>2 ton 
produktów naftowych, wysokoprocentową ru­
dę żelazną, manganową, chromową, metale 
kolorowe, siatki platynowe, • nasiona, tytoń, 
ekstrakty garbnikowe, kauczuk syntetyczny,

15 sbmolotów:, $0 motorów do samolotów oraz 
szereg sułowcóW, których brak ii nas w kraju-

Poważnym eksporterem Polski jest również 
S ZW EC JA . t)o Szwecji wywozimy: węgiel i 
koks, cynk, blachę cynkową i ołowianą, biel 
cynkową. i t  p. — w zamian za ryby, śledzie, 
elektrody, łożyska; maszyny j przyrządy.

Do Szwecji wywieźliśmy wyrobów na ogóK 
'ną sumę 922^0  ̂ tysięcy, złotych, przywieźliś­
my na sumę • 710.105 tysięcy złotych.

D A N IA  dostarczyła Polscfe 878 ton masła, 
553 ton bekonów, ton ryb oraz ifrsulinę 
•ńa ogólną sumę 79:^72 tysiące złotych.

Wywieliśmy do Danii: wę:gjel, koks  ̂ blachę 
cynkową i cynk na ogólną sumę 282̂ 599 tysię­
cy złotych.
% N O R W EG IA  v dostarczyła ‘ 9 Afe to n  śledzi*. 
100 ton tranii J kańiieńie -szKficr^ie —- na 
ogóluą sumę 108.434 tysięcy złotych, 
r P|prwe.gia' otrzymała węgiel i  k.oks- na ogól-; 
ną sumę 10.8-43,4 tysięcy złotych.
JU G O S ŁA W IA  dostarcza przede - wszystkim, 
tytoniu <(400 fon) i jj koncentratów chromowych 
(ogółem 66.470 tysięcy zł.), za węgiel, koks i 
chemikalia (ogółem 56.623 tys zł.). • > ■
'./RUM UNIA dostarcza w zamian za koks 

i węgiel (ogółem :25-458 'tysr zł.) — produkty 
naftowe (wartość ? 20.419 tysięcy złotych).

W ĘG R Y  — produkty naftowe, ogólnej war-

tośęi 133.800 tys. złotych, za węgiel, koks i 
cynk— wartość 45,S73 tys. ii.

S ZW A JC A R IA  eksportuje do Polski chepii- 
kalia i przyrządy pomiarowe (wartość 37.220 
tys, zł. — w zamian za węgiel, koks. cynk i 
blachę (wartość 73.088 tys. złotych).
D O  F R A N C JI wywieźliśmy węgiel, koks i ce­
ment ogólnej wartości — 166.605 tys. złotych.

A N G L IA  zakupiła n nas: ołów, cynk, bla­
chę cynkową i  cement za 99.004 tys. złotych. 
Po?‘ ar<*ył» Polsce lamp radiowych na sumę 1.311 tysięcy złotych.

S T A N Y . Z JE D N O C Z O N E  ■ dostarczyły 10 
samolotów na sumę 22.500 tys. złotych, zaku­
pując 650 ton cynku i 50 ton kminku na ogól- 
ng sumę 12.967 tyś. złotych.

C ZEC H O S ŁO W A C JA  dostarczyła kaoliny i 
kwarcytu Ba sumę. 19.648 tys. złotych — za 
węgiel wartości 16.817' tys., zł. /. ‘

A R G E N T Y N A  i H O L A N D IA  były jedynie 
odbiorcami: rur i blachy cynkowej (Argen­
tyna) — wartości 3.003 tys. zł. oraz minii oło­
wianej (Holandia), wartości 900 tys. rfotych.

P O , AiJSTRn wywieźliśmy. 38.400 ton węgla 
i  wartość 20.474 tys. złotych) za dostarczone 
nam .kos .̂ i sierpy, wartości 44,94(1 tys. zł. 
f Jak wynika z powyższego, główng pozycję 
w eksporcie naszym stanowi węgiel i koks.

: W okresie sprawozdawczym uzyskaliśmy za 
koks i węgiel 5 i pół miliarda złotych. (Z) I

sprńwę podejmowania wydawnictw, 
oraz korzystania z wszelkiego ro­
dzaju urzędowych środków loko­
mocji.

W grudniu przybyto 
640 iys. paczek
amerykańskich wartości 
2 miliardów 2?otvch

G D A Ń S K . W edług danych statystycznych . 
W ciągu grudnia poczta na W ybrzeżu przy­
la ła  przywiezione morzem z Ameryki 640 
tysięcy paczek, przeznaczonych dla adre- • 

, satów w Polsce. Paczki amerykańskie Sta­
nowią w naszym gospodarstwie, nigdzie 
wprawdzie nie notowaną, ale  mHno to wiel­
ką pozycję dochodową. Licząc przeciętnie 
wartość paczki z Ameryki na 5 tys. zł., 
w grudniu gospodarstwo nasze wzbogaciło 
się o towary amerykańskie, w artości w  su­
mie przeszło 2 miliardów zł. Należy przy­
znać, że odprawa paczek przez pocztę poi- - 
ską jest bardzo sprawna.

Obecnie poczta przejęła w strefie wolno- 
ciowej w  Gdyni jeden wielki magazyn*, 
który będzie służył jako hala do odprawy 
całej poczty (zamorskiej dla Polski. *

Juz rozpoczęto
wstępne prace przy budowle 
Centralnego Domu ZZ
 ̂ WARSZAW A. W  ostatnim czasie rozpo­
częto piące rozbiórkowe i porządkowe Drży 
odbudowie Centralnego Domu Związków^^ffl 
wodowych w W arszawie przy ul. Kopernł- 
k a u 6/ 40 1 Sewerynów 5, gdzie do czasu 
wybudowania nowego, wspaniałego Domu ' 
Prący mieścić się będzie. K.CZ.Z.

Rozpoczęcie, robót budowlanych nastąpi: 
w fearcu — a, zakończenie przewiduje się 
na j^ ie n i. Ogólnd' kubatura, pięciokondyg­
nacyjnego bUdyfiku wyinosi około 50 ty  11 
sięey m? i zawiera około 200 pomieszczeliwH 
w .tym: salę zebrań (około 200 m a na 300 
osbb), sćle konierencyjne, stołówkę, świe- • 
focę, hotel,' bibliotekę i w  podziemiacPtU 
teatr, (na 350 miejsc) oraz kino (na 200 ' 
miejsc). W  budynku od ' ul. Sew erynófM  
znajdą pomieszczenie drukarnie i redakcjs.J 
wydawnictw związkowych.
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Narodziny pokoju na Ziemiach Odzyskanych
Bez obaw y popełnienia większego błędu 

można powiedzieć, że M inisterstwa Spraw 
Zagranicznych są w  tej chwili najbardziej 
czynnymi resortam i polityki światowej. 
Obecna doba narodzin podoju może też 

( słusznie być- nazwana erą ministrów spraw 
' zagranicznych — ryypracownjącyeh w  tej 

chwili przyszłe granice Europy i pokoju 
światowego. Nie zdajemy sobie może spra­
wy, ile głów pochyla się w tej pracy nad 
mapę Europy.

; Takie naśw ietlenie n ie -je s t zaś wynikiem 
patrzenia na sprawy pod kątem widzenia 
tylko interesów- Polski, Jes t bowiem rzeczą 

; zupełnie naturalną, że ostateczne sformu- 
łowanie w arunków musi być uzależnione 

' od ostatecznej przyczyny, którą byt napad 
1939 roku na naszą granicę zachodnią. Zu­
pełnie naturalna jest też sugestia, według 

' której podpisanie trak ta tu  powinno się od­
być w W arszawie.

'W yraz temu życzeniu daje świeżo the- 
morial polski, złożony w czasie odbywają­
cych się, przedwstępnych rozmów londyń­
skich w  sprawie trak ta tu  z Niemcami. W  
tonie pozbawionym wszelkiej animozji koła 

- polskie stwierdzają, że trak ta t winien sta- 
uowlć trw ałą podstawę odrodzenia demo­
kracji niemieckiej, k tóra by mogła stać się 

' czynnikiem wspólnóty międzynarodowej.
Tego rodzaju sformułowanie powinno by 

? stanowić dla opinii niemieckiej najlepszy 
sprawdzian hum anitarnej postaw y narodu, 
który najdotkliw iej dotknięty klęską woj- 
ny, nie zaprzecza Niemcom prawa dó samo­
dzielnego bytu. Takie sformułowanie jednak 
nie powinno nasuw ać wniosku, że humani­
tarny .stosunek do pokonanego pozbawiony 
być musi hartu  i surowości wym aganej ze 
względu na interes własnego państw a w 
Stosunku do przestępcy i  winowajcy, 
Zwłaszcza, gdy w inowajca nie rezygnuję z 
urzeczywistnienia planów, dla których roz­
pętał wojnę 1939 roku.

Staje się meczą coraz bardziej oczywistą, 
Że walor krw awych ofiar, jakie złoży] na­
ród polski na rzecz wspólnego zwycięstwa, 
przestał być wartością jednolicie 1 należy­
cie ocenianą wśród narodów sprzymierzo­
nych. Tym bardziej jednak naród, nie pod- 
dając się nastrojom  zw ątpienia i goryczy, 
akcentuje swoje praw a. Bez pokazywania 
palcem na mapie świat cały razem z Niem­
cami dobrze wie, że są to praw a do grani­
cy, która biegnie od Śląska, Nisa Łużycka 
i Odrą flo Bałtyku.
Na tej ziemi odzyskanej, stanow iącej */« 

całej powierzchni państwa (33°/«) osiedlono 
w ciągu niespełna 2 lat 1.582.297 repatrian­
tów polskich, 1.505.206 osadników z Cen­
tralnej Polski, zw eryfikow ano 992.000 lud­
ności polskiej tu taj z daw na zamieszkałej. 
Niemców pozostało niespełna 700.000.

► W brew niektórym  sugestiom nie są to 
tereny  niezamieszkałe. Śląsk Opolski posia­
da-bowiem  gęstość zaludnienia wynoszącą 
12Ł7 mieszkańców na km, a problem całko­
witego zaludnienia Ziem Zachodnich uważa­
ny jest w  Polsce za główne zadanie żyją­
cego pokolenia.

Okradł pizydzielcny sklep
SZKLARSKA PORĘBA. <J«). — W  Beto- 

padzie 1945 p. przyjechał z Łodzi do Szklar­
skimi < P orf by ob. Rybak Kazimierz. Osiedliw­
szy. .się tu, otrzymał sklep spożywczy, do tego 
7-o pokojowe mieszkanie i magazyny. Ze 

|  względów koniunkturalnych sklep spożywczy 
przemienił na sklep komisowy, w którym pro­
wadzi ożywione interesy z Niemcami.
. Nie płacił żadnych podatków, ani świadczeń, 
natomiast wysyłał do rodziny do Łodzi paczki, 
zawierające wiele cennych rzeczy. Takim spo­
sobem oszabrował cały sklep, mieszkanie i ma­
gazyny. Wreszcie we wrześniu 1946 r. uciekł 
do Łodzi.

Sprawa została przekazana Komisji Specjal­
nej; rozpoczęło się dochodzenie i poszukiwa­
nie zbiega. Aresztowano go w Łodzi 13 stycz­
nia br. i sprowadzono do Jeleniej Góry, gdzie 
stanie przed sądem oskarżony o działanie .{aa 
szkodę Skarbu Państwa.

I Przewodn k po kościele 
gem zonowvm

Władze administracyjne wrocławskiego koś­
cioła • Garnizonowego przystąpią w niedługim 
czasie do wydawnictwa nowego przewodnika 
po kościele reprezentującym, jak wiadomo, 
ostoję kultury staropolskiej we Wrocławiu.

Nowy przewodnik opatrzony szeregiem 
barwnych zdjęć fotograficznych zabytków koś­
cielnych pozwoli szerokim masom turystów, 
których napływ spodziewany jest w sezonie 
letnim bieżącego roku, poznanie cennych 
dzieł sztuki.

In!ci8tywa ak Adamików
. V  dniu 26 bm. odbyło się organizacyjne ze­
branie pierwszych członków Akademickiego 

pw iązku  Uczestników, Walki Zbrojnej o Wol­
ność i Demokrację, na którym zebrani uchwa­
lili skład tymczasowego Zarządu Głównego. 

v  Przedstawiciele tymczasowego Zarządu od­
byli w dniu następnym, tj. 27 -bm. wstępną 
konferencję z prezesem Wojewódzkiego Za- 

tf Jządu Związku Uczestników Walki Zbrojnej 
®jr. Bartoszem, na której zreferowano między 

s Innymi problemy organizacyjne nowopo­
wstałego Związku.

ORGANIZACYJNE z e b r a n ie  z r z e s z e n ia  
p r y w a t n e g o  p r z e m y s ł u  c h e m ic z ­

n e g o

Izba Przemysłowo-Handlowa we W rocła­
wiu wzywa w szystkie dolnośląskie prywat- 
"e przedsiębiorstwa przemyslowe-chemiczne 
dó wzięcia udziału w organizacyjnym ze­
braniu zrzeszenia, które odbędzie się. we 
Wtorek dnia 4 lutego br. o godz. 11.30 w 
s*ll Grand-Hotelu, ul. Ogrodowa 102.
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M aksymalne wymagania stawia przed so­
bą również polski plan gospodarczy, we­
dług którego ogólna suma inw estycyj na 
Ziemiach Odzyskanych będzie wynosiła w 
1947 roku *— 40 miliardów, żł, N a  cele te 
społeczeństwo polskie złożyło dobrowolnie 
do dnia 2, 1; 1947 'Daninę w  wysokości 7 
miliardów zł. W brew opiniom, że s ą  to te­
reny rolniczo nie wykorzystywane, sprząt­
nięto na Ziemiach O dzyskanych w ciągu 
ostatniego roku tylko sam ych roślin oko­
powych na sumę znacznie przekraczającą 
wartość; 4 miliardów zł.
1 W  społeczeństwie polskim n ie jest za­
poznawany. jednak fakt, że w  czasach po­
kojowych ziemie te  najęły, w ielokrotnie 
większą produkcję przemysłową ’ i rolną. 
Ujemnych skutków  w ojny nie jest jednak 
pozbawiony żaden kraj europejski. Dlatego 
teżr zbyt tendencyjna ' i jednostronna jest 
propaganda ujaw niająca tylko niedomaga­

nia naszego aparatu gospodarczego. Polska 
jest bowiem krajem , który w  czasie ostat­
niej zawieruchy światowej ucierpiał naj­
więcej a  budżet w ojny pokryłby J>ez reszty 
budżet wydatków państwow ych dziesięciu 
takich państw jak  Polska w  ciągu wielu la t  

Społeczeństwo polskie, które buduje 
własną przyszłość, zdaje Sobie sprawę z 
trudności, jak je przez wojnę na tej samej 
drodze napotykają inne narody, szczególnie 
te, k tóre dotknięte ąpstały niemiecką agre­
sją. Tym bardziej w  bolesnej godzinie na­
rodzin pokoju, trzeba wskazywać na p a p ie  
europejskiej, ziemie, gdzie w  r. 1939 stały 
niemieckie w ojska gotowe do rozpoczęcia 
wojny. Ziemie te oddane Niemcom musia­
ły b y  stanowić jak  daw niej wojenną bazę 
wypadową. Są to  jednak ziemie przez Pol- 
śkę już odzyskane, przywracające pokój —■ 
Polsce ‘ i światu.

A. W . W alczak

Kto im wyrówna wyrządzono krzywdą
W ostatnich dniach uprawomocnił się 

w yrok Sądu Okręgowego w  B rzegu w 
spraw ie b. starosty  to w. S tanisław a Kra- 
m arczyka.

To w K ram arczyk został w  .swoim Czasie 
niesłusznie oskarżony, że  n ie ' dopełnił 
swego obowiązku należytego zorganizow a­
nia - repatriacji Niemców i nie zabezpieczył 
pozostaw ianego p rzez nich mienia. Rów­
nież niepraw dziw e okazało się oskarżenie 
jakoby tow . K ram arczyk bezpraw nie za jął 
dla starośtw a dom Zwlązkn Nauczycielstwa 
Polskiego w  Brzegu.

Sąd Okręgowy w Brzegu po dokładnym 
zbadaniu spraw y i przesłuchaniu szeregu 
świadków uznał Oba oskarżenia za bezpod­
staw ne i w ydał w yrok uniewłnłajacy tow. 
K ram arczyka od oskarżeń, udzielając mu 
pełnej rehabilitacji.

Odprawa aktywu PPS akcji wyborczej we Wrocławiu
W  sobotę, dnia 15 I. w sali konferencyjnej 

WK odbyła się odprawa aktywu EPS akcji 
wyborczej z udziałem ponad 300 tow. pełno­
mocników, prelegentów, agitatorów domowych 
i członków komisji.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczą­
cego MK tow. dr Czarneckiego, sekretarz MK 
tow. Krasucki omówił* całokształt pracy wy­
borczej _MK , podkreślając sukcesy naszej tra­
dycyjnej taktyki propagandowej, która ze 
względu na umiar i rozsądną. argumentację 
znalazła szeroki oddźwięk w masie bezpartyj­
nych, zyskując wielu wyborców dla Bloku i 
sympatyków dla Partii.

Po wymienieniu nazwisk najbardziej zasłu­
żonych w pracach wyborczych towarzyszy, se-

Uwaga, kandydaci na kurs 
przygotowawczy 

do studiów wyższych
W sobotę, dnia 1 lutego br. o go­

dzinie 16 rozpoczyna się kurs se­
lekcyjny w gmachu Państwowego 
Gimnazjum 1 Liceum Mechaniczne­
go przy ul. Stalina 5.

Dyrekcja

kretaiz omówił zadania- MK PPS na- miesiąc 
luty, uwzględniając zwłaszcza rejestrację człon­
ków, dotworzenie dzielnicowych komitetów, 
usprawnieme ściągania składek, Miejską Szkolę 
Partyjną i usprawnienie kolportażu „Naprzo­
du" obok wielu drobniejszych zadań MK,
. Po podziękowaniu ii wszystkim aktywistom 
tow. Krasucki zakończył wyrażeniem pewności, 
że aktywiści zmobilizowani na czas akcji wy­
borczej spełnią swe przyszłe zadania, realizu­
jąc w miesiącu lutym' hasło „75.000 członków 
PPS na Dolnym Śląsku".
; Tow. dr Czarnecki omówił znaczenie wybo­
rów podkreślając, ż e . zwycięstwo wyborcze tó 
tylko jeden krok naszej walki o zbudowanie 
Polski, jadu, dobrobytu i sprawiedliwości spo­
łecznej, o polską Demokrację Pracy 

Nasze zadania to: praca nad zrealizowaniem 
3-letniego planu odbudowy w przemyśle, do 
kończenie ozieła reformy rczez meliorację, ko­
masacje, uzupełnienie karłowatych gospodarek, 
usprawnienie komunikacji, wzmożenie oświa­
ty i kultury, walka o zlikwidowanie prze­
jawów nadkonduktftrstwa i kacyków tere­
nowych, .to znaczy o praworządność i wresz­
cie .praca nad uświadomieniem szerokich mas 
Narodu. Te wszystkie zadania stoją przed każ­
dym członkiem Partii a ich realizacja to., wiel­
kie zwycięstwo j j  letniego programu PPS. 
Mówcy przerywały brawa i okrzyki na cześć 
PPS-u.

Uwaga! Koła PPS
W  p ią lbk^ ł s^c^jSalSr. ó~gódz. 17 w  sali konferencyjnej WK PPS , pla c 

Tffskupa~'Ńafiklera I, " odbędzie się kolejna miesięczna odprawa Przewodni­
czących i Sekretarzy Kół.

Na odprawie rozdane będą okólniki dotyczące rejestracji członków, Mie-, 
słąca Werbunkowego, Szkoły Partyjne) i kolportażu „Naprzodu".

Obecność 'bezwzględnie obowiązkowa;---------------

Miejski Komitet PĘS we Wrocławiu urządza dn. 1 lutego 1947 r. w salach 
Hotelu „Polonia" przy ul. Ogrodowej, pod protektoratem Wojewody „Tow. 
Mgra Piaskowskiego % ,

Wielka Zabawę Karnawałowąu  u  o
Czysty dochód przeznaczony na sztandar MK PPŚ.
Bufet w zarządzie własnym obfity t  tani. Wstęp zł 150. Dla członków 

zł 1007 Początek o godz. 20. Zaproszenia, wydaje MK PPS.

=  OGŁOSZENIA DROBNE
H A N D L O W E

Pracownia obuwia, Gwizdalski Jan, W ro­
cław, ul." Hutnicza 36. . (286)

„Ekspres" do kaw y dla cukierni kupię. 
Zgłoszenia do oddziału „Naprzód Dolnoślą­
ski", Jelenia Góra, Kolejowa 10. (287)

Olejki i esencje do likierów, farby jadalne, 
korki, kapsle, azbest ’ kupujemy w każdej 
ilości: „Kaja", W rocław, ul Oław ska 9. (215)

Samochody do wynajęcia: DPS Wrocław,, ul. 
Npwowiejśka 20/22. . (207)

ZGUBIONO
Zgubiono książkę na konia nr. 19693, Hope 
Ryszard, uczciwego znalazcę proszę o zwrot 
Korczukowo nr. 18 Nobąrczyk Feliks. (284)

SKRADZIONO
Skradzione (dokumenty: książeczkę wojsko­
wą, zaświadczenie ew akuacyjne, orzeczenie 
lekarskie oraz inne na imię Kucharski Ma­
rian unieważnia się. (900)

Skradzioąo dnia 19. I. 47 r. w tramwaju 
nr. 2, dowód osobisty, dokum ent z obozu 
koncentracyjnego, m etrykę ślubu, oraz kar­
tę rejestracyjną wojskową, wydaną przez 
k KU W arszawa-Praga, na nazwisko Tadeu­
sza Byllckiego Przestrzegam przed naduży­
ciem. (285)

U N I E W A Ż  N IE  N I  A
Unieważniam zgubiona kartę ew akuacyjną, 
wydaną we Lwowie, M aria Moczulska.

(283)

Unieważniam skradzioną palcówkę na na­
zwisko Katarzyna Neclaw. Łódź, Piramowi­
cza 15, , 1 (282)

Unieważniam kartę rozpoznawczą, rejestra­
cję wojskową z RKU, zezwolenie na wyjazd 
z RKU, zameldowanie na nazwisko Szym­
czyk Roman. -  (290)

Unieważniam skradzioną palcówkę, prawo 
jazdy, dowód osobisty, zaświadczenie pra­
cy, oraz inne dokumenty na nazwisko Ja* 
nina Hilekes. Księgarnia „W iedza" W ał­
brzych, Gdańska 3. , (281)

Unieważniam kartę rzemieślniczą, zaświad­
czenie i wymeldowanie z RKU na. nazwisko 
Konieczny Zygmunt, zamieszkały w  Doli­
nie pow. W ałbrzych; , r  (280)

Unieważniam skradzione dowody: dowód
osobisty i odcinek zameldowania .Kużaj 
Leokadia, W rocław, ul. Klęczkowska nr. 6, 
m. 16. ' • / '  ' V ; .

Unieważniam zagubione dokumenty, na te- 
reiiię trzebnickim, ob. Stanisławy ' M aksy- 
mit, ur. 2/3 1915 we wsi W ola Zadrę wieka, 
pow. Stryj, woj. Lwów. Obecnie zamieszka­
ła w  Pierwoszewie, gm. Łąka Kartę ew a­
kuacyjną, m etrykę urodzenia i dowód oso­
bisty. (278)

POSZUKIWANIA
Muller Bronisław poszukuję Annę Zając 
z dziećmi ze Lwowa. Wiadomość, Wrocław,, 
•1. Kamieniecka 60, W ytwórnia Gażii. ,(291)

B ie l iz n a  M ęsk a  i D am ska  
j, Bogdan Rocławski

Wroołbw, ul. Oławska 4 
Najkorzystniejsze źródło zakupu 

C eny niskie
Obsługa s o l id n a  i fa c h o w a

Po przemówieniu wywiązała się dyskusja,, 
w której towarzysze wypowiadali swe uwagi 
nad .blaskami i cieniami pracy wyborczej, 
podkreślając sympatię jatką darzyła ludność 
miasta agitatorów PPS. Po szerokim omówie­
niu w dyskusji najaktualniejszych spraw orga­
nizacyjnych, zebranie zakończone zostało od- 
śpiewaniem „Czerwonego Sztandaru".

Zebrani., złożyli, na Fundusz prasowy WK 
zł l.izoji-.

Decyzją WK PPS w e W rocławiu został 
wykluczony z szeregów naszej p a rtii  Sta­
nisław Jaw orski zamieszkały w  Sycowie.

Podobny w ypadek miał m iejsce w  Zgo- 
rzelicach.

W  sierpniu ub. r. na skutek „dochodzenia 
Inspektorów Min. Ziem O dzyskanych zo­
stali aresztow ani z tytułu rzekom ych nadu­
żyć w  miejscowej Spółdzielni Spożyw ców  
„G ranica" członkowie nasze] PariU : b. 
w icestarosta tow . Tarnopolski, b. burm istrz 
m. R ychw ałd tow . Malik i referen t apro­
wizacji tow . Płchelski.

Sąd O kręgow y w  Jeleniej G órze po roz­
poznaniu sp raw y  w szystkich Wymienionych 
naszych T ow arzyszy  całkowicie tch unie­
winnił, nie dopatrując się w  Ich działaniu 
jakichkolwiek przekroczeń, lecz przeciwnie, 
podkreślając wielkie ich zasługi w  p racy  
społecznej w  Zgorzelłcach.
' Ale kto im w yrów na w yrządzoną k rzyw ­

dę, kto im w yrów na s tra ty  m oralne w y-, 
rządzone niesłusznym oskarżeniem.

Odprawa aktywu OM TUR
D nia 29 stycznia br. odbyło się pierwsze 

w  tym  roku zebranie .aktywu OMTUR-ow- 
skiego z terenu in. Wrocławia. N a zebraniu 
zgromadzili się „starzy" OMTUB-owcy — 
pierwsi członkowie Kół — ażeby wspólnie 
obmyśleć plan pracy na bieżący rok.

jPo omówieniu przez tow. Dąbrowskiego 
spraw organizacyjnych i referacie tow. Frej- 
tak a  nastąpiła ożywiona dyskuśja, w wy­
niku k tórej zebrani postanowili kontynu­
ować pracę w  tym  roku pod hasłem „OM 
TUB Wrocław na pierwszym miejscu w  Pol­
sce". ••■■■■

Kino’ „ŚLĄSK"
#u l .  O G R O D O W A  6 7

W y św ie t la  wspaniała  kbnredie francuską  p.f.:

„ KLATKA SŁOWICZA"
Początek seansów 15, 17 i 19 

.ssą- - •, .Jg ..;... - niedziela i święta

ZJEDNOCZENIE FABRYK CEMENT UR.P. 
WYDZIAŁ TECHNICZNY

W  S o s n o w c u ,  u l i c a  3 - g o  M a j a  2 2  

Poszukuje* dla swoich zakładów
Jiaszynistów na bagry na ropę. i parę — palaczy kotłowych —  

lusarzy montażowych I warsztatowych -  sm arowników — ' 
m łynarzy do m łynów  wgglówyeh i cementowych -  ła d o -: 

waczy -  górników strzałowych. .
Warunki linansowe, mieszkaniowe iip. do omówienia na miejscu w ZFC (pok ?8)

Prenumeratorów
„ N a p r z o d u  D o ln o ś lą s k ie g o "  prosimy o wyrównanie zaległości, 
praż. wznowienie, prenumeraty .na .mjeąiąc luty _ ' .  ‘-im*

KOMUNIKAT
Zarząd Związku Uczestaików W alki Zbrojnej o W olność i Demo­

kracje w e Wrocławiu zawiadamia tiwych członków i sympatyków, że 
w  dniu 1 lutego br. w  salonach restauracji Klubowej ul. Franciszkań­
ska przy kościele^śWi Doroty w e Wrocławiu odbędzie s ię  pierwsza za­
bawa taneczna pod nazwą „Sobótka Partyzancka".

Karty wśtępt&y^daje Sekretariat Z. U. W. Z. przy ul. Podwale 
Oławskie Nr 2 codziennie' bd godz. 9 do 15-tej.

Wstęp tylko' zar zaproszeniami.*" - 
Zarząd

MjrJSt. Bartosz i  . .
Kpt. W. K. V oise ' >

Sekretarz: .- * * ■ g r a  ,
(Bassara chor. pil.)

» Prezes 
Trawióski kpt.

Jezyk rosyjski
d l a  P o l a k ó w

Każdy m!a możność bezpłatnie uczyć się przy głośniku. Pożyteczna ini- 
cjftyw a Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. - ' v

Dzięki, staraniom Zarządu Głównego Towarzystwa Przyjaźni Polsko- ' 
Radzieckiej W szechzwiązkowy Komitet Radiowy przy Radzie Ministrów’ 
ZSKR zapoczątkował w dniu 2. 12.- 1946 r; cykl lekcyj* języka rosyj-' 
skiego przez Radio Mpskiewskie. Lekcja jest powtarzana dwukrotnie. 
Nowe lekcję rozpoczynają się w każdy poniedziałek i czwartek.'Godzi- 
ny nadawania lekcyj są następujące: Poniedziałek, ' wtorek, czwartek, 
i sobota godz. 13.30 na fali 19,7 m., 19,53 m., 25,47 m., 25,79 m., 30,67 m. 
Środa i piątek godz. 18.30 na fali 25.79 m., 30,74 m., 31,22 m. i 31,65 m.

Radiosłuchacze, którzy chcą korzystać z  nąpB  języka rosyjskiego, 
otrzymują tablice do lekcyj języka rosyjskiego.

Tablice te otrzymać może każdy bezpłatnie u sekretarza Towarzy­
stwa — ob. Królikowskiej, Zarząd M iejski pokój 273 od godz. &--1&

\  1258)

CENY OGŁOSZEŃ: Óa|o**enle drobne po 10 żl *a WV«»* Fowokl wanto rodzin i p r a c r  po, 5 zł., reklamowe 15 zł W tekście 25 zł Ihmtym drukiem I00»Ą dioże). W numerach świątecznych 50*/. drożę i. Prz. 
j Ł  krotnych ogłoszeniach rabat Nekrologi 1 urzędowe — \Sfh  rabatu Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada y orozej. frzy  wielo-

, Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawn! /e i Wiedza'* we Wrocławiu, nl W ierzbowa-90

Redaktor Mgr Bronisław Winnicki tr  1 5 9 3 4 - Wydawca Spółdzielnia Wydawn. .Wiedza'
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Zapomniana rocznica
136-lecia urodzin ks. dr Jana  Dzierżonia

. Jan  Dzierżoń urodził się 16 styczhia 1811’ 
r. we g/si Łowkowice, pow. kluczborskiego. 
Po ukończeniu we Wrocławiu, stu d ió w teo - 
logicznych ze stopniem doktóra teologii zo­
stał proboszczem we wsi Karłowice, pow. 
brzeskiego i na tym  stanowisku przebywał 
24 lata  (od 1835 do 1869, r.). . -

Jego  parafia była niewielka, liczyła; za­
ledwie 421 wiernych, w tym 391 Polaków. 
Polakiem też był Dzierżoń z pochodzenia, 
Polakiem się czuł, a Niemców przestrzegał, 

- aby, dla podkreślenia polskości jego na­
zwiska,, Wymawiali je  czysto pó polsku, a 
nie z niemiecka „Dzirżoń". Pisał o tym w 

. pierwszym swym dziele: „W  moim nazwisku 
ma być słyszane zarówno i  jak  i e. Pra­
widłowa wymowa mego nazwiska jest: 
Dzierżoń*.

W  1869 r. na skutek  nieporozumień z 
W atykanem  Dzierżoń opuszcza probostwo w 
Karłowicach i przebywa w  sWej wsi rodzin- 

jako emeryt. Z W atykanem  pogodzjł 
-się dopiero przed śmiercią, która nastąpiła

* y j *
JM Ierżoń nie był działaczem politycznym 

ani społecznym, a swoje stanowisko w dzie- 
. jach Śląska, zadokumentowane ostatnio 
' przez nazwanie śląskiego m iasta jego .na­

zwiskiem (Rychbach—Dzierżoniowo), za­
w dzięcza .niezmordowanej i żmudnej pracy 

ftląd badan iy n życia oszczół i : ich racjonal-. 
Hńą hódSWtą, co w  lconsekwencji znacznie 

podniosło pszczelarstwo w całej Europie.
. Dzierżoń jest odkryw cą tak  zwanej par- 
tenogenezy u pszczół. Zastanawiając się, dla­
czego raz ilbść trutni przewyższa ilość ro ­
botnic, to znów jest od jite j mniejsza, Dzier­
żoń zaobserwował, że sk lidane przez królo­
wą jajeczka byw ają zapłodnione i  niezń- 
płodnione: z jajeczek zapłodnionych rodzą 
się królowe i robotnice, z niezapłodnionych

Sobótka partyzancka.
Zarząd Związku Uczestników Walki Zbroj­

nej o Wolność i Demokrację we Wrocławiu 
zawiadomią swych członków i  Sympatyków, ie  
w  dniu 1 lutego hr, w salonach restauracji 
Klubowej ul. ęFranciszkańska p rzy. kościele 
św. Doroty we Wrocławiu odbędzie Się pierul- 
sza zabawą taneczna pod nazwą JSobótka Par­
tyzancka
. Karty wstępu Wydaje Sekretariat Z. U. W. Z. 
przy ul. Podwale Oławskie Nr 2 codziennie 
od godz. 9 do 15-tej, ~ 'W s tę p  tylko Za za­
proszeniami.

zaś —. trutnie. ”„Proboąw*,jjszczół“, jak na­
zywano 'ppwszećbńip ŚzremmiS', zaobserwo­
wał też, Że Star© królowe składają jajeczka 
przeważnie liiezaptódiiibne,' a więc' "są w 
pewnym wieku życia już nieużyteczne. ;

W yniki swych teoretycznych' badań nad 
życiem pszczół Dzierżoń ogłaszał tylko w 
językji, niemieckim gs- dla ich większej po­
pularyzacji — w ' tym też', języku wydawał 
w  latach 1854—1856 pismo pt. „Ś ląsk i Przy­
jaciel Pszczół", wcześnie zaś, bo W 1848 r. 
ogłosił swe pierwsze dzieło „Teoria i prak­
tyka przyjaciela pszczół", t.
L Od teo rii: przeszedł Dzierżoń do pi akty ki 
wykazując niewłaściwość hodowania' pszczół 
jW pniacn Ilrzew, a  budując ule nowoczesne, 
Z ramkami i innymi ulepszeniami. Opisał tg 
wszystko w  dziele pt. „Racjonalna hgdowla

pszczół", 'ogłoszonym w 1861 r., zaś dalsze 
wyniki swych praktycznych dociekań ogło­
sił W dziele „Bliźniaczy pień", wydanym 
w  1890 r.
j Przez swoje, p race  .teoretyczne i w yniki 
praktyczne stał się Dzierżoń sławnym w  ca­
łej Europie pszczelarzem, jego dzieła tłuma­
czono na wiele języków europejskich, a 
liczne 'towarzystwa ’ pszczelarzy zagranicz­
nych przysyłały mu odznaczenia, jako do­
wód uznania dla w ielkiego Polaka ze Śląs­
k a . Trzydziestolecie jego pracy badawczej 
nąd życiem , pszczół uczcił , obradujący w 
Legnicy 'od 9 do 12 września 1885 r. zjazd 
pszczelarzy. * s

Przyszły zjazd pszczelarzy polskich ha 
pewno też nie zapomni o swym znakomi­
tym nauczycielu... ' ' J . Sykulski

Jakie sprawy należy kierować 
do Nadzwyczajnej Komisji Mieszkaniowej

W związku z napływającymi po­
daniami petentów,' skarżących się 
niekiedy na brak odpowiedzi na za­
łączone podania, NadzwyczaJnia Ko­
misja Mieszkaniowa podaje do wia­
domości, że od dnia 21 bm. począw­
szy przyjmuje wy{ącznie ewentualne 
zażalenia na działalność władzy kwa­

terunkowej dla sprawy orzekniętej 
już w innej instancji, ale tylko w 
tym wypadku, o ile zachodziłaby 
ewentualność pogwałcenia. przepi­
sów. obowiązujących dekretów.

Wszelkie sprawy sporne prowadzi 
jak dotąd Miejska Komisja Lokalo­
wa jako organ społeczny.

Którzy lekarze chcą Jechać 
do W ioch lub do Moskwy

Zarząd Okręgowy Związku Zawo­
dowego Pracowników Służby Zdro­
wia komunikuje, że Miiiisterstwo 
Zdrowia zwróciło się do Związku o 
wskazanie 2-ch kandydatów lekarzy, 
którzy praginęliby specjalizować się

i Wrocftw zabezpiecza \  
j  zabytki polskości \

l Pżzy wrocławskiej regionalnej Dyrekcji 
Planowania Przestrzennego stworzono specjal­
ny referat zabytków, który m. in. prowadzi 
prace nad przywróceniem dawnego, zacierane* 
go stopniowo przez Niemców charakteru pol­
skich miast na Dołnyni Śląsku. Dzięki, ścisłej 
współpracy z .Urzędem Konserwatorskim uda­
ło się zabezpieczyć we Wrocławiu resztki o- 
calałych pamiątek polskich, jeszcze z czasów 
romańszczyzny, |ak np. portal w południowej 
ścianie kościoła Marii Magdaleny, tympanon 
w kościele Najświętszej Marii Panny i cały 
szereg innych pamiątek z kościoła św. K rzy­
ża i z 'Katedry.

W  najbliższym ćżasie rozpoczną się prace 
tlad zabezpieczeniem resztek warowni Kazi­
mierza Odnowiciela, jaką stanowią mury koś­
cioła św. Marcina, który był dawniej kaplicą 
polskiej warowni we Wrocławiu.

W  ramach odbudowy oddano do użytku 
wiernych kościół św. Stanisława i Doroty, 
przy założeniu którego obecny był król Ka­
zimierz Wielki. Ponadto  ̂ prowadzi się prace 
w kościele Bożego Ciała, św. Elżbiety i 
Wincentego, gdzie udało się ocalić przed 
waleniem kaplicę Mariacką. '

Ważne dla robotników!

Zrozumcie ważność bezpieczeństwa i higieny pracy
Jednam z najważniejszych problemów pra- 

cy, jest sprawą jej bezpieczeństwa '1 higieny. 
Problem ten nie znajduje niestety dotąd uzna­
nia w oczach zamego pracownika,' który nie 
rozumie p w tym wypadku własnego interesu. 
Wobec braku zrozumienia znaczenie tęgo pros 

.blemu ze strony- pracownika' jak i rze—strony 
pracodawcy, prowadzenie akcji ■ bezpieczeń­
stwa pracy i nadzór nad warunkami pracy pod 
tym kątem widzenia przejęło na siebie pań-

Wrocławska Straż Pożarna
gasi pożar w budynku starostwa w Trzebnicy

W  sobotę, dnia 1$ stycznia rb. Wie jśk~a Zawo­
dowa Straż Pożarna we Wrocławiu została za- 
alarmowana przez Władze Bezpieczeństwo, że 
w gmachu Starostwa' Powiatowego w Trzebnicy, 
wybuchł groźny pożar. Mimo szczupłego tabo­
ru) komendant ob. Błaszczyk,̂ . zâ  Zgodą pręzyj 
dqnta miasta ob. inż. Wachniewskiego wysłał 

' do Trzebnicy pod komendą plut. Wenglerea 
pierwszą sekcję Straży na autppogotowiu, za­
patrzonym w motopompę z  odpowiednią iteś-
cię-węży. - • _ . - ...... -

• - PO przyjeździe do Trzebnicy stwierdzono, że 
pożar powstał na czwartym piętrze i płomie­
nie objęły już cały strych na gmachu starostwa, 
przy czym ogień przedostaje się na dom miesźr 
czący urząd pocztowy a także zagraża innym 
sąsiednim budynkom, N a miejscu zaś pożaru 

' gromadzą się tłumy mieszkańców, przygląda­

jących się, bezradnie szalejącemu pożarowi.
Natychmiast uruchomiono więc pobliski hy­

drant, zwiększając przy pomocy motopompy 
ciśnienie i do palącego się budynku podano 
dw i silne prądy wody, i  jednocześnie" uśahięto 
spalone strzępy papy dachowej,' k*Ótev mesione 
silnym 1 wiatrem mogły łatwo Wzflfeeić pożar 
naWet na oddalonych budynkach.>

Po trzech godzinach pracy pgżar Został zlo­
kalizowany, przy Ozym groźba przerzucenia 
się-jpożaru na 'tatterbtfttyflki “ig*|kła.*’tńU«ięta'Jł 
Straż Pożarna;' której 'podziękował ob'starOsta 
Bąk-EteierzyAsfci-, powróciła do Wrocławia. Na 
miejsjcu pożaru zorganizowano pogotowie z 
miejscowych strażaków-ochotników i mieszkań­
ców celem czuwania i Ostatecznego zalania po­
zostałych zgliszcz. Przyczyny pożaru na razie 
nie ustalono.

K r o n ik a  d£2Cft£Ćdl£6t a
Przed meczem Polska r-  Czechosłowacja

Specjalny wysfannik „Napr?odu‘‘ jed/ie do Warszawy
■ - Pozostały tylko 2 dni do międzypań­

stwowego spotkania Czechoślpwacja-—Pgl- 
ska.

Do meczu tego, k tó ry  budzi zrozumiałe 
zainteresow anie czynione są ostatnie przy- 

. gotowania. Hala na Służewcu pomieścić 
może 10.000 widzów. W szystkie miejsca 
siedzące są num erow ane. Uruchomione 

’ centralne ogrzewanie zapewni tem peraturę 
, 15 stopni. W  ostatnich dniach 'halę odwie­

dził dyr. PU W  i P W  inż. Kuchar, który 
in teresow ał się wszystkim i sprawami, 
związanymi z  meczem.

Sędzią neutralnym  w  spotkania z  Cze­
chosłowacją będzie Szwed, k tó jy  jutro 
przylepi samolotem ze Sztokholmu do

• W arszaw y.
Chociaż sk łady  drużyn podane zostały 

jnż 2 tygodnie temu, należy przypusz­
czać, że w  ostatnie] chwili zajdą zmiany. 
K p i sportow y PZB Suszyński ogląda!

* ubiegłej niedzieliS spotkanie Leczkowski.--- 
; Antkiewiez w  ramach, meczu Zjednoczone:

MKS. Suszyński oświadczył, iż zarówno 
jeden jak i drugi bokser wypadli w  tym  
spotkaniu słabo. Również w alczący tego 
dnia Bazernik przeciw  Franckowiakowi z 
H C P wypadł mimo. odniesionego zw ycię­
stw a blado.

Jak  .wynika z powyższego mogą w ostat­
nie] chwili zajść zmiany w  w agach omszej 
1 lekkie).

Skls® drużyny czeskie] krytykuje dzien­
nik „tffiscf Cesta". Zdaniem tej gazety w 
w adze lekkiej powinien- walczyć Kostu- 
iz ik , aS-pie Origa. Także w  wadze :pół-

■ Średniej —; zdaniem „Nase Cesta" — njiei- 
sce Blesaka powinien zająć Torma, który

jak wiadomo w ystaw iony jest w  w adze 
średniej.
: Jak z tegę wynika wszellde wyliczenia 
mogą zawieść, gdyż składy drużyn mogą 
być w  ostatniej chwili zmienione.

Przed-w ojną Polska byia potęgą w  ama­
torskim  pięściarstw ie Europy. Rok 1946 
był okresem  stabilizacji naszego -sportu. 
R ok‘1947 będzie odzyskaniem naszej hege­
monii w  pięściarstw ie międzynarodowym. 
P ierw szym  krokiem ku temu będzie Zwy­
cięstwo n ad  Czechosłowacja.

Na m iędzypaństwowe zawody Polska— 
Czechosłowacja, k tóre odbędą się w  dniu 
2. 2. 1947 r . w  W arszaw ie redakcja „Na­
przodu Dolnośląskiego" w ysyła - specjalne­
go - w ysłannika,> którego reportaż z zawo­
dów  Czytelnicy znajdą w- specjalnym cało­
stronicowym  dbdatku sportowym.

Decydujący mecz bokserski 
o Mistrzostwo kl. B

J E L E N I A  G Ó R A . W  najbliższą niedzielę tj. 
2-go lutego br. rozegrany zostanie w jeleniej 
Górze ostatni mecz z' cyklu walk ó mistrzo­
stwo klasy ,3 “ Dolnego Śląska w boksie yr 
IJ-iej „JiĆUpie. (9 $$ ringu staną iwie nńjsilniej- 
sfe ósegiki tej grupy; dwóch kandydatów na 
mistrza: KS „Górnik * —  Wałbrzych i KS „Za- 
pfota" Jelenia Góra.

 ̂ OJńe jlru żyny. przedstawiają, pewną Ij araJ 
obie drużyny mają wartościowych zawodni­
ków, obie przygotowują się dp tego decydują­
cego spotkania, gdyż „Górnik" i „Zapłon" 
pragną zdobyć, ten Zaszczytny tytuł mistrza. 
Obie drużyny mają prawie jednakowe szanse 
i ; dlatego trudno przewidzieć, która z nich 
zwycięży. Jedno jest pewne: walka będzie za­
cięta. (Jz) ’

stwo,. Organem państwowym w tej dziedzinie 
jest Inspekcja Prący,

Zadaniem akcji bezpieczeństwa' i Higieny 
pracy jest stworzenie takich warunków pra- 

;ęy. by robotnik był. o ile możności jak naj­
mniej narażony na ujemne skutki pracy. Krót- 
ko mówiąc, jest . to . zapobieganie .wypadkom 
przy pracy i chorobom zawodowym. Akcja tą 
zmierza do tego,'by robotnik pracował w fa­
brykach widnych i czystych i przy maszynach, 
posiadających wszelkie osłony i zabezpiecze­
nia. .

Bo niedawna jeszcze brak było’  ‘ sżeżegółó- 
wyćh wytycznych w sprawie' beżpieczeństtła 
i inspektorzy pracy kierować się musieli w 
pewnej mierze swobodną oceną. Brak norm 
prawnych* w tej dziedzinie* 1 * * * * * bywał często przy- 
czyną._n.ieporozumień z pracodawcami.

Dotkliwą iu£ę w .tSj mierze wyp^ńiło ostat­
nio wydane rozporządzenie «Mimstrów Pracy 
i Opieki Społecznej, jako też i innych zainte- 
resowanych ministerstw, z dnia 6 listopada 
1946 t .  a ogólnych przepisach, dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz.- li. R . P. 
Nęv 62/46, poz. 3441. W  rozporządzeniu tym 
w 112  paragrafach szczegółowo omówione 
są Wszystkie Zagadnienia z problemem bezpie­
czeństwa i higieny pracy związane.

Sprawy bezpieczeństwa i higieny pracy są 
na ogół mało znane szerokiemu ogółowi i  z 
Wgo' względu ***■ Ministerstwo Pracy i Opieki

Społecznej organizuje w całym kraju specjał 
ne kursy bezpieczeństwa, higieny i ustawodaw­
stwa pracy dla kierowników technicznych i 
administracyjnych zakładów pracy, dla refe­
rentów . bezpieczeństwa, przedstawicieli rad 
zakładowych i majstrów. Na terenie Wrocła­
wia kurs taki będzie miał miejsce w czasie 
od '22 do 28 hm. - włącznie. - - 

Informacji udziela Sekretariat Inspektora 
Pracy 73 Obwodu we Wrocławiu, ul. W . Cy­
bulskiego -20. HŁpiętro, tej. 443. — w godzi­
nach 82—IB.

< W  dniach 29. -I. do -5. H .~ 4 7 r. podobny 
kurs.odbędzie sięK W Wałbrzychu,, a w najbliż­
szym czasie przewiduje się tego rodzaju kur­
sy w innych większyeh ośrodkach przemysło­
wych Dolnego Śląska.

Nowe kursy w Naukowym 
Instytucie Rzemieślniczym

W  Naukowym Instytucie Rzemieślniczym we 
Wrocławiu '  żafończorty został "kurs ogólno­
kształcący-'dla- wszystkich' rzemiosł" ■ oraz' 
reg kursów przysposobienia do egzaminów cze- 
ladniczych i mistrzowskich m. k .  w zawodzie 
zegarmistrzowskim, szewskim i fryzjenkim. 
Wkrótce -.zostanę, uruchomiony kurs .dla rze- 
'Piosi:, budowlanego  ̂ .  krawieckiego i foto­
grafów.

Ulgi taryfowe dla pracowników 
związków zawodowych

Prezydium Dolnośląskiej Wojewódzkiej 
Bady Narodowej we Wrocławiu, przyjmując 
za podstawą, prawną postanowienie Minister­
stw a z  dnia 4 listopada 1946 r., akceptowało 
projekt nlg taryfowych przy korzystaniu z 
przejazdów państwowymi środkami komuni­
kacyjnymi na swym terenie.

W  myśl postanowienia uprawnieni do ko­
rzystania z ulg taryfowych są członkowie 
organów Wykonawczych oraz pracownicy 
związków samorządu terytorialnego za oka­
zaniem legitymacji służbowych.

Do wystawiania legitymacji służbowych 
powołane są decyzją M inisterstwa: 

a) w  odniesieniu do . prezydentów k  wice­
prezydentów miast, z wyjątkiem miast wy­
dzielanych Warszawy i  Łodzi — urzędy wo­
jewódzkie;

1)) w  Odniesieniu do wojewódzkich związ­
ków samorządowych —  wojewodowie lub 
wyznaczeni przez nich urzędnicy;

c) w  odniesieniu do pracowników samorzą­
du, terytorialnego wszystkich miast, w tym
i miast wydzielonych, powiatowych związ­
ków samorządowych oraz pracowników za­
kładów i  urządzeń dobra publicznego tychże
m iast — prezydenci i  wiceprezydenci lub n-
poważnieni pracownicy Zarządów Miejskich; 
|  d) w  odniesieniu do burmistrzów, wice­

burmistrzów, wójtów i  pracowników powia­
towych związków samorządowych oraz pra­
cowników zakładów i urządzeń dobra pu­
blicznego, związków samorządu terytorialne­
go — przewodniczący wydziałów powiato­
wych lub upoważnieni przez nich pracowni- 
cy.

f jednocześnie w myśl "uchwały Prezydium,, 
władze, wystawiające legitymacje uprawnia­
jące do. korzystania z ulg dla członków oi- 
ganów wykonawczych. oraz pracowników., 
związku samorządu terytorialnego oraz pra­
cowników samorządowych zakładów i  urzą-

o g ła sza jc ie  się  
w

„NAPRZODZIE DOLNOŚLĄSKIM"!

dzeń dobra -publicznego; Obowiązane są de 
wystawiania również legitymacje dla żon 
uprawnionych. Dzieci uprawnionych do ko­
rzystania z ulgi taryfowej wpisuje się do 
legitymacji rodziców.

Most Grunwaldzki 
we Wrocławiu zabezpieczony

Niebezpieczeństwo kry lodowej, które po­
ważnie zagrażało odbudowanemu obecnie we 
Wrocławiu mostowi Grunwaldzkiemu, naj- 
Większemu wiszącemu mostowi w Polsce, zo­
stało całkowicie zażegnane.

W  momencie największego niebezpieczeń­
stwo żołnierze pierwszego warszawskiego puł­
ku^ saperów i robotnicy zatrudnieni przy od­
budowie mostu pracowali przy budowie izbic 
z pełnym poświęceniem.
■ ^ ,elu * robotników pracowało po 32 
i  41 godzin bez przerwy. Specjalnie ofiarną 
pracą przy zabezpieczeniu mostą Grunwaldz­
k i e j  wyróżnili się następujący robotnicy: 
limanowskiCzesław, Owsiany Walenty, Bog- 
dan Jozef i Kuczma Stanrdaw.

we Włoszech. Szczegółowe warunki 
oraz program specjalizacji, zaintere­
sowani mogą przejrzeć W biurze Se­
kretariatu Zarządu Głównego w 
Warszawie, ul. Działdowska 1, róg 
Wolskiej.

Dodatkowo Zarząd Okręgu Zwiąż, 
ku Zawodowego Pracowników Służ­
by Zdrowia donosi, że w Moskwie 
urządzane są co kwartał kursy do­
kształcające dla młodych lekarzy. 
Ministerstwo Zdrowia wyznaczyło 25 
młodych lekarzy, którzy będą mogli 
wyjechać do Moskwy w celu wzię­
cia udziału w tych kursach.

Kandydaci na wyjazd zechcą zgło­
sić się natychmiast w  Zarządzie 
Okręgu, we Wrocławiu, ul. Mazo­
wiecka 17, pokój Nr 301 w godz. 
od 9—12-tej, przedstawiając dokład­
ne dane personalne oraz dane doty­
czące specjalności.

GDZIE Ap&hdmit
WIECZÓR?

T E A T R Y
W OPERZE WROCŁAWSKIEJ

W piątek, dnia 81 bm. o godzinie 14-tej 
„Straszny Dwór", opera Moniuszki. Przed­
stawienie zakupione przez PCK.

„STRASZNY DWÓR** NA CELE POK
Polski Czerwony Krzyż, Oddział Wroc- 

ław- Miasto, zakupił operę „Straszny Dwór** 
Moniuszki, która odbędzie się w piątek 81 
bm. o godz. 14 w Teatrze Miejskim.

Bilety są do nabycia w Referacie Propfc- 
gandy PCK przy ul. Mikołaja 78/79 m  p. 
pokój Nr 16. Dla członków POK zniżkal

TEATR MIEJSKI
Piątek, SI bm. o godz. 18.30 „Dzieli bez 

kłamstwa'*, komedia w 3 aktach ■ Janem 
Kumakowiczem.

K O N C E R T Y
Rótictrt symfóńlczny z  udziałem 
B. Rotsztatówny.

W niedzielę, dnia a lutego 1947 r. o godz, 
18.30 w  tali Teatru Miejskiego we Wrocławiu 
odbędzie się V I I I  koncert symfoniczny Fil­
harmonii Wrocławskiej z  udziałem znanej 
skrzypaczki łódzkiej Bronisławy Rotsztatówny. 
Jest to jeden z ostatnich występów B. Rotszta­
tówny w  kraju przed wyjazdem na turnee 
koncertowe -aa., granicę.

Znakomita solistka niedzielnego koncertu, 
Filharmonii wykona koncert skrzypcowy Men- 
delśooa. w  drugiej części koncertu wykonaną 
zostanie I. Symfonia Stanisława Skrowaczewr 
skiego oznaczająca się ciekawą kolorystycznie 
instrumentacją oraz subtelną harmonią. Pro­
gram koncertu uznpefni Mozarta Uwertura do 
op. „Uprowadzenie z Seraju"’. Dyryguje kon­
certem St Skrowaczewski.

M e ty  do nabycia w przedsprzedaży przy 
fotsie _ Teatnj. _ hŁe jsklCSP™ od czwartku, dnia 
3%~k I947 r.-.w_g{>dz. od. j o —13 i od 14.3p.-r 
1*39. ‘ijSiLutóż r̂ r r f  .* 4

K iN A
od 27 stycznia do 2 lutego br.:

„8LĄSK" wyświetla film produkcji fran­
cuskiej p t. „K latka słowicza".

„WARSZAWA" (ni. Fredry 17) film  pro­
dukcji szwedzkiej „Zamieć śnieżna".

B O LO N IA " (uL Żeromskiego 53) f ila  
produkcji angielskiej n ie u c h w y tn y  8 mith".

„TĘCZA" (uL Kościuszki 177) film pro­
dukcji radzieckiej „O 6-te j wieczorem pO 
wojnie".

„PIO NIER" (ni. S talina Tl) film  pro­
dukcji szwedzkiej „W okowach lodu".

„FAMA" (uł. Psie Polo) film  produkefl 
radzieckiej „Nr 217". Kino czynne w piątU, 
soboty i niedziele. Początki seansów o goto 
16 i 18, w niedziele o godz. 14, 17 i 19.-

Początek seansów we wszystkich pozosta- 
łych kinach o godz. 15, 17 i  19, w niedziele 
i święta o godz. 13, 15, 17 i  19.

Wolna droga—Straż jedziel
Ostatnio na terenie miasta Wrocławia wy­

darzyły się dwa wypadki, na szczęście, lek­
kiego zderzenia się autojjógotewi pożarni­
czych, spieszących do pożarów, z samócho- 
darni ciężarowymi, które mimo wyraźnych 
sygnałów nie ustąpiły z drogi, m . . . , . ) , .  
autopogotowia strażackie do stra ty  czasu 
na zwolnienie i  omijanie tych opornych sa- 
mochodów.

Ponieważ wymienione wypadki mogą się 
powtórzyć, przeto Komenda Miejskiej Za­
wodowej Straży Pożarnej zwraca uwagę na 
artykuł 21 ustęp (1) Ustawy o ochronie 
przed pożarami i innymi klęskami (Dz 
U. R. P. z d n .1 8  m ają 1934 r. N r 41 poz.' 
365), który brzmi: f '

„Kierowcy pojazdów straży pożarnych 
jadących w celu prowadzenia akcji ratun­

kowej, nie są obowiązani stosować iię d» 
przepisów o największej szybkości, 0 ro­
cku pojazdów na skrzyżowaniach dróg 1 
ulic oraz o wymijaniu i wyprzedzania po* 
jazdów, a  znajdujący się na drodze (po­
jazdy konne, samochody i tramwaje) obo­
wiązani są zawczasu usuwać się s dr1*** 
lub zatrzymywać się i  pozostawiać miejsc* 
dla swobodnego przejaądu pojazdów'stra­
ży."

Podając o powyższym do wiadomości fco- 
menda Miejskiej Zawodowej S traży Pożar­
nej Zmuszona jest zaznaczyć, że w razie wy­
padku zderzenia się autopogocowia trażao- 
Mego; z przejeżdżającymi w tym  szosie P»*, 
jazdami i stwierdzenia winy kierowców tyć# , 
pojazdów ponosić oni będą wszelkie konsch- ;i 
weneje spowodowane zderzeniem*


